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Jeta e Familjes
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Sot Is­lami ësh­të një 
nga fe­të që po njeh 
përhapjen më të ma­

dhe në Shte­tet e Bash­kua­ra. 
Si­pas një stu­di­mi të kohëve 
të fundit, në Ame­ri­kë ndo­
dhen 1 209 xha­mi, më shu­më 
se gjysma e të ci­la­ve ja­në 
ndërtu­ar gja­të 20 vje­tëve të 
fundit. Nga 17 gjer në 30 
përqind e mysli­ma­nëve ame­
rika­në ja­në të konvertu­ar në 
këtë fe.

Në qendër të je­tës tra­di­ciona­
le ame­ri­ka­ne si dhe të je­tës  
së imigrantëve mysli­ma­në 
re­la­ti­visht më të rinj ësh­të 
fa­mil­ja. Sha­hed Ama­nu­llah, 
një inxhi­ni­er që je­ton në San 
Fransisko, Ka­li­forni, thotë se 
«Në përgji­thësi vle­rat ame­ri­
ka­ne ja­në shu­më në përputh­
je me vle­rat isla­mi­ke me fo­
ku­sin e tyre te fa­mil­ja, fe­ja, 
pu­na e pa­lodhur dhe përkush­
ti­mi për të përmi­rësu­ar indi­vi­
din dhe shoqëri­në.»

Ky li­bërth ësh­të një pa­ra­qitje 
e përmble­dhur e një subjekti 
të shu­manshëm, një përpjek­
je për të njohur nëpërmjet 
fja­lëve dhe fi­gu­ra­ve ga­mën 
dhe pa­su­ri­në e jash­tëza­kon­
shme të mënyrës së je­te­sës  
së mysli­ma­nëve ame­ri­ka­në. 
Kre­un e tij e zë fa­mil­ja, kjo 
nyjë që gjendet në të gji­tha 
kul­tu­rat.

1. �Një grua myslimane që ka  
ardhur nga Libani më 1985 është 
vendo­sur në Diërborn, Miçigan, 
ku ka rritur edhe të pesë fë­mijët 
e saj. Zo­na e Detroitit/Diërbornit 
përfshin një nga bashkë­sitë  
myslimane më të më­dha në  
Shtetet e Bashkuara.

2. �Imam Omer Mu­sa, në mes, me 
ndihmën e një përk­thyesi kryen 
një ceremo­ni martese myslimane 
te shqiptarët etnikë në fshatin 
e refu­gjatë­ve në Fort Diks, Nju 
Xhërsi.

3. �Një fë­mijë katërvjeçar shikon të 
atin gjatë një shërbese lutjesh të 
mesditës në Qendrën Islamike në 
Lehi Valei në Uajtholl, Pensil­vani.

K o m­ p a k t ë­ s i a
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4. Kjo famil­je myslimane amerikane jeton në Kaliforni.



Ta­gu­rët e La Pla­tës, një qytet i vo­
gël në Me­ri­lendin Ju­gor afër Ua­
shington D.C., në shu­më aspekte 

përbëjnë një fa­mil­je ti­pi­ke ame­ri­ka­ne. Ba­bai 
ësh­të pa­tolog në spi­ta­lin vendor dhe shërben 
edhe si zëvendësekspert mje­kësor i konte­së 
Çarlz. Nëna vazh­don stu­di­met për gra­dën 
Master në këshill­ta­ri në kole­gjin Lojola të 
Bal­ti­morës dhe shpre­son të pu­nojë si te­ra­pis­
te e li­çensu­ar në ndonjë shkollë apo kli­ni­kë 
pri­va­te. Si­kurse shu­më prindër të pe­ri­fe­ri­së, 
ata harxhojnë shu­më kohë du­ke i çu­ar të tre 
fëmi­jët e tyre të mosha­ve 8, 5 dhe 3 vjeç në 
kopsht, shkollë, në mësi­met e vall­zi­mit, të 
gjimnasti­kës dhe të Vajza­ve Skau­te.

Ta­gu­rët ja­në edhe mysli­ma­në të de­
votshëm dhe fe­ja e tyre zë një vend qendror 
në je­tën e tyre të mbu­shur me pu­në. Pa­va­
rësisht nga pu­na te­jet akti­ve në spi­tal, Dr. 
Jah­ja Ta­gu­ri shkon me ma­ki­në te një xha­mi 
e afërt të paktën një he­rë në di­të për t’u 
lu­tur, nga­njëhe­rë du­ke ma­rrë edhe fëmi­jët. 
Lutjet e di­tëve të tje­ra i bën në zyrën e vet. 
Ai thotë se shu­mi­ca e kole­gëve të tij nuk 
ja­në mysli­ma­në, po «kur shohin se de­ra ime 
ësh­të e mbyllur, ata e di­në se ësh­të koha e 
lutje­ve dhe e respektojnë.» Grua­ja e tij, Sal­
va Ome­ish, që bën vajtje-ardhje mbi 270 ki­lometra për 
të ndje­kur mësi­met në kolegj, lu­tet në shtëpi përpa­ra 
dhe pas shkollës.

Si u Njo­hën dhe u Mar­tuan

Jah­jai, 41-vje­çar, u rrit në Li­bi ku edhe ndoqi shko­
llën mje­kësore. Më 1987 vendosi të bash­kohej me të 
vëlla­në në Shte­tet e Bash­kua­ra, ku përfundoi kua­li­fi­
ki­min në spe­cia­li­te­tin e tij në Spi­ta­lin e Fëmi­jëve të 
Pitsburg dhe në Uni­versi­te­tin Marshall në Virxhi­ni­an 
Pe­rëndi­more. Të njohur nëpërmjet miqve të tyre, Jah­
jai dhe Sal­va, ta­ni 31-vje­ça­re, u martu­an më 1992 dhe 

u vendosën në Virxhi­ni­an Pe­rëndi­more ku qëndru­an 
një vit dhe më pas shku­an në Birmingam, Ala­ba­më, 
ku Jah­jai kreu një stazh në Uni­versi­te­tin e Ala­ba­mës. 
Ata qëndru­an një vit edhe në Sel­ma, Ala­ba­më, një qy­
tet me rreth 20 000 ba­norë, që ka qe­në në pa­ra­rojë të  
lëvizje­ve për të drejtat ci­vi­le të afro-ame­ri­ka­nëve në 
vi­tet 1960.

Më 1996 ata shku­an në ve­ri për të qe­në më afër 
fa­mil­jes së Sal­vës, po në vend që të vendose­shin në Ua­
shington D.C., zgjodhën La Pla­tën, Me­ri­lend, një qyte­
zë me popull­si prej 6 500 ba­norësh, 60 km në jug të tij. 
Ata ndërtu­an një shtëpi në një la­gje të qe­të e të ka­mur 
di­sa ki­lometra jash­të qyte­tit. Sot shtëpia e tyre e ma­dhe 
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1. �Famil­ja Tagu­ri dhe një mbesë janë  
mbledhur në dho­mën plot dritë për një 
portret.

2. Jashtë shtë­pisë, Sal­va dhe Jahja Tagu­ri  
     lu­ajnë me fë­mijët e tyre.
3. Të gjithë kë­naqen te këndi i shilarë­seve.
4. �Dreka në ku­zhinën e Tagu­rë­ve është 

edhe një ko­hë për të qenë së bashku.
5. �Pas drekës, të tre fë­mijët e Tagu­rë­ve 

dhe ku­shë­rira e tyre shikojnë programe 
në TV sipas dë­shirës.

6. �Dr. Tagu­ri ndihmon në ngritjen e tryezës 
pas drekës.
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dhe moderne rre­thohet nga dru­rë dhe një 
oborr i gje­rë plot me mje­di­se me lodra  
fëmi­jësh.

Sal­va, edhe ajo e lindur në Li­bi,  
erdhi në Shte­tet e Bash­kua­ra në moshën 
11-vje­ça­re kur i ati zu­ri pu­në në Bankën 
Botërore në Ua­shington D.C. Ajo u rrit 
në pe­ri­fe­ri­në e Virxhi­ni­as të Ua­shingto­
nit, ku ndoqi shkollën fi­llore dhe kole­gjin 
publik.

Du­ke kujtu­ar ato di­të, ajo thotë se 
du­ke e pa­sur të nda­lu­ar që të shkonte në 
ta­ki­me, vall­zi­me apo festa shoqërore si 
shu­mi­ca e shoqëri­së së saj të shkollës, ajo 
nuk e ndjente shu­më këtë ku­fi­zim. Du­ke 
ba­nu­ar në një zonë të ma­dhe metropoli­ta­
ne, ajo kish­te shu­më të njohur dhe miq 
mysli­ma­në në shkollën e saj. «Ne vërtet i 
ki­shim të nda­lua­ra di­sa gjëra,» thotë ajo, 
«por mendoj se nuk ki­shim ndonjë inte­
res të ve­çantë për to.»

Si shu­më gra të re­ja ame­ri­ka­ne të 
martua­ra, pas marte­sës Sal­va e mbajti mbi­
emrin e saj, Ome­ish, në vend që të merrte 
atë të bash­këshortit. Dhe si shu­më gra të 
tje­ra, ajo e ba­lancon mi­rë dëshi­rën e saj 
për të ndje­kur shkollën me kujde­sin për 
fa­mil­jen, e ci­la ta­ni përfshin prindërit e 
Jah­ja­it dhe një mbe­së. Po pa­va­rësisht nga 
aspi­ra­tat e saj profe­siona­le, ajo thotë se 
«fa­mil­ja pa dyshim ësh­të e pa­ra.»

Vendimi për të Mbajtur  
Ferexhe

Ndryshe nga shu­më vajza mysli­ma­ne të 
sotme në Shte­tet e Bash­kua­ra, të ci­lat 
mbajnë fe­re­xhe në shkollën e mesme, 
de­ri përpa­ra di­sa vje­tësh Sal­va nuk mban­
te. Mbajtja e fe­re­xhe­së «ish­te një nga 
gjërat e fundit që doja të bëja,» thotë ajo. 
Arsye­ja krye­sore pse e mbaj ta­ni ësh­të 
se Zoti na e kërkon një gjë të ti­llë. Ajo 
ësh­të një formë bindje­je ndaj Zotit dhe jo 
nënsh­trim ndaj asaj çka na kërkon shoqë­
ria li­dhur me vesh­jen tonë.»

Me­gji­thëse një pje­së e mi­rë e je­tës 
shoqërore të fa­mil­jes së tyre ësh­të e li­
dhur ngush­të me xha­mi­në, Ta­gu­rët ka­në 
shu­më miq dhe të njohur jomysli­ma­në. 
Me sa di­në ata, ve­tëm fa­mil­ja e tyre dhe 
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një fqinj, një ki­rurg ortoped me fa­mil­jen, ja­në mysli­ma­
në në mëha­llën e tyre. Ndër 80 e ca stu­dentë të kole­gjit 
Lojola që ndjek Sal­va, ajo ësh­të e vetmja mysli­ma­ne.

Vajzat e tyre, Nu­ri në kla­sën e ka­tërt dhe Ju­se­ri, 
që sa­po ka hyrë në kopsht, ka­në qe­në në pa­rash­kolla 
të krish­te­ra. Nu­ri ta­ni shkon në një shkollë fi­llore pub­
li­ke ku thu­ajse të gji­thë nxënësit ja­në jomysli­ma­në. 
Mësue­sit dhe drejtoria e shkollës nuk kundërshtojnë 
kur vajza mungon në shkollë në festat mysli­ma­ne. Më­
su­esja e Nu­rit e pri­ti me këna­qësi Sal­vën në kla­së për 
të zbu­ku­ru­ar një stendë njofti­mesh me fja­lët «Gëzu­ar 
Bajra­min» me rastin e kësaj feste mysli­ma­ne që për 
shu­më vjet të ka­lua­ra kish­te rënë në të njëjtën kohë 
me Krish­tlindjet.

Me­gji­thëse shu­mi­ca e shokëve të ve­gjël të fëmi­
jëve të saj sot du­ket se nuk i vënë re da­lli­met fe­ta­re, 
Sal­va pohon se mund të je­të më e vësh­ti­rë për fëmi­jët e 
saj në moshën e adole­shencës nga ç’kish­te qe­në për atë 
ve­të në zonën e Ua­shingtonit. «Ne shqe­tësohe­mi, por 
je­mi të pa­lëkundur në be­si­min tonë», thotë ajo. «Kur 
shi­kojmë da­lli­me, nuk mërzi­te­mi. The­mi: ‹Në rre­gull, 
atë nuk e bëjmë dhe kaq.›»

Me­qe­nëse xha­mia vendore me rreth 40 fa­mil­je 
ësh­të e vogël për të përba­llu­ar mësi­met fe­ta­re, fëmi­jët 
Ta­gu­ri i ka­lojnë fundja­vët me gjyshërit apo shkojnë 
me ma­ki­në me shokët një orë larg për të fre­ku­entu­ar 
mësi­met isla­mi­ke në Virxhi­ni­an Ve­riore. Edhe Nu­ri, e 
ci­la në moshën 8 vje­çe po mëson të bëjë lutjet e saj të 
përditshme, merr mësi­me fe­ta­re nga një fqi­një një he­rë 
ose dy he­rë në ja­vë.

A do të mbajnë perçe Nu­ri dhe Ju­se­ri? Ta­gu­rët 
theksojnë se vajzat e tyre do të vendosin ve­të për këtë. 
«Këto gjëra nuk i de­tyron dot», thotë Sal­va. «Unë 
mund t’i de­tyroj vajzat që t’i mbajnë perçet në shtëpi, 
po në shkollë ato mund t’i he­qin. Ne i mësojmë ato se 
çfa­rëdo që të bëjnë përpa­ra syve ta­në apo pra­pa shpi­
nës sonë, Zoti i shi­kon.»

«Kur t’i ke­mi mësu­ar që ta shi­kojnë Zotin në çdo 
gjë që bëjnë dhe ta mbajnë atë në zemrat e tyre, atëhe­
rë be­si­mi i tyre do të forcohet dhe ato do të du­an t’i 
binden Zotit dhe urdhra­ve të tij qoftë në lutje, agjërim, 
ba­mi­rësi, apo qoftë du­ke bërë një pu­në të dobish­me,» 
shton Jah­jai. «Kur të arrijnë në këtë shka­llë kupti­mi, 
ato ndofta do të du­an të mbajnë fe­re­xhe.»

Të Mësuarit e Islamit nëpër­mjet  
Shembullit

Edhe pse Ta­gu­rët e ka­në ka­lu­ar je­tën e tyre bash­kë­
shortore në zonat më pak kozmopoli­te të Shte­te­ve të 
Bash­kua­ra, ata thonë se nuk ka­në qe­në objekt i intole­
rancës fe­ta­re. Ata be­sojnë fu­qi­misht në përhapjen e 
me­sa­zhit të fe­së së tyre nëpërmjet shembu­llit. «Unë 
nuk flas për Isla­min kaq shu­më,» thotë Jah­jai, «por 
përpi­qem t’u tre­goj nje­rëzve se si du­het të je­të Isla­mi 
në ba­zë të mënyrës se si e je­toj unë je­tën ti­me. Sa­po  
fi­llojnë të më njohin, nje­rëzit më respektojnë për atë 
që jam.»

Edhe pas sul­mit të 11 Shta­torit mbi Qendrën Bo­
tërore të Tregti­së dhe Penta­gon, Ta­gu­rët thonë se ata 
persona­lisht nuk ndje­në armi­qësi nga bash­këqyte­ta­rët e 
tyre ame­ri­ka­në. «Të paktën në bash­kësi­në tonë ndodhi 
e kundërta,» thotë Jah­jai. «Nje­rëzit tre­gohe­shin shu­më 
të kujdesshëm, na pyesnin a ki­shim ndonjë shqe­tësim 
dhe a na kish­te rënë më qa­fë ndokush.» Sal­va, e ci­la dy 

�

1. �Du­ke qenë një famil­je e devotshme myslimane, 
Tagu­rët lu­ten në dho­më.

2. �Dr. Tagu­ri qëndron përpara xhamisë në La Plata, 
Merilend, ku bashkë me famil­jen merr pjesë në 
shërbesë.

3. �Znj. Tagu­ri, kandidate për gradën Master në  
Ko­legjin Lo­jo­la, merret me pu­në kërkimo­re në 
kom­pju­terin e saj.

2

3



di­të pas sul­me­ve fi­lloi se­mestrin e vjesh­tës në kolegj, 
u be­fa­sua nga me­ra­ku i shokëve dhe i shoqe­ve të saj të 
kla­sës. «Ata më pyesnin se si ia ka­loja dhe më thoshin 
se u vinte keq për të gji­thë nje­rëzit nga Lindja e Mes­
me që shi­kohe­shin me sy tje­tër.»

Ajo që i ze­mëroi Ta­gu­rët, me­gji­tha­të, ish­te për­
dori­mi i shpesh­të i shpreh­je­ve të ti­lla në me­dia si «mi­
li­tant mysli­man» dhe «te­rrorist mysli­man». Sal­va vë 
në dukje se ka­në ekzistu­ar edhe te­rroristë ame­ri­ka­në 
vendas si Ti­mothi Mëkuei, i ci­li vu­ri bombën në një 
ndërte­së fe­de­ra­le në Okla­homa Si­ti më 1995 du­ke vra­
rë 168 ve­të, apo i ash­tu­qu­ajtu­ri Una­bomber që ësh­të 
përgje­gjës për një sërë dërgi­mesh të bomba­ve me pos­
të. Shtypi, thotë ajo, nuk u re­fe­rohet këtyre vrasje­ve 
të moti­vua­ra poli­ti­kisht si «mi­li­tant i krish­te­rë» apo 
«bombëvënës i krish­te­rë.»

«Ta shi­kosh Isla­min të portre­ti­zu­ar në këtë më­
nyrë ësh­të fye­se» thotë ajo. «Fja­la Islam do të thotë 
pa­qe. Kur ne vijmë në shtëpi, në vend që t’i the­mi 
‹tje­ta› njëri-tjetrit, i the­mi: ‹Paqja qoftë me ty›. Isla­mi 
ka të bëjë ve­tëm me pa­qen, por shu­më nje­rëz nuk e 
kuptojnë këtë.»

Me­gji­thëse nje­rëzit që bombardu­an Qendrën Bo­
tërore të Tregti­së mund ta ke­në bërë atë në emër të 
fe­së, Ta­gu­rët thonë se ata pa dyshim nuk ka­në pa­sur 
Zotin në zemrat e tyre. «Te­rroristi ësh­të te­rrorist, pa­
va­rësisht se në çfa­rë be­son,» pohon Jah­jai. «Ne nuk 
du­het t’i li­dhim akte të ti­lla me fe­në.»

Ky çift u tërheq vëmendjen mysli­ma­nëve ku­do 
në botë se edhe ato çka ata le­xojnë apo dëgjojnë për 
Ame­ri­kën mund të mos je­në portre­ti­zi­me të sakta të 
ame­ri­ka­nëve apo të gjendjes së mysli­ma­nëve që je­toj­

në në Ame­ri­kë. «Ka shu­më mysli­ma­në në SHBA», tho­
të Sal­va. «Isla­mi ësh­të fe­ja që po përha­pet më shpejt 
në këtë vend, pa­si ka edhe shu­më të konvertu­ar në të. 
Xha­mia jonë në Birmingam fre­ku­entohej nga rreth 80 
përqind ame­ri­ka­në bi­ondë, me sy të kal­tër. S’e ki­sha 
pa­rë ku­rrë një gjë të ti­llë!

Dhe më e rëndësish­me, shton ajo, «ësh­të se ne 
mund ta ush­trojmë fe­në tonë më li­risht këtu se ndofta 
në çdo vend tje­tër të botës.»

«Nëse pu­non pa u lodhur, në Ame­ri­kë shpërble­
hesh në po atë ma­së», thotë Jah­jai. «Ësh­të mre­ku­lli të 
je­tosh në një vend ku ka li­ri shpreh­je­je dhe drejtësi dhe 
ku Kush­te­tu­ta zba­tohet për çdo indi­vid. Ne je­mi vërtet 
të lumtur që je­tojmë në Ame­ri­kë.»	                         ★

�

J eta    e  F amiljes     

1. �Mu­hameti,  
anë­tari më i ri në 
famil­jen Tagu­ri, 
ndihmon të atin 
në pastrimin e 
kopshtit prapa 
shtë­pisë.

2. �Dr. Tagu­ri vë në 
duk­je sim­bo­likën 
e zhvillimit të ri në 
qytetin e tij La Pla­
ta, pjesë të të cilit 
u shkatë­rru­an 
nga një uragan në 
fillim të vitit.

Phy­llis McIn­tosh është shkrim­ta­re e pa­va­rur në zonën e  
Ua­shin­gton D.C.
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T ë  J etuarit        në   D y  K ult   u­ ra

«Unë nuk e shikoj veten përmes identiteteve të ndara. Ku­ti që unë përdor për matje ësh­të  
fe­ja ime; gjith­çka tje­tër ka vendin e vet. Identi­te­ti im ësh­të: një pa­lesti­ne­ze ame­ri­ka­ne që  
ësh­të mysli­ma­ne.

– Dr. Laila al-Marajati, anëta­re e Komi­sionit të  
SHBA për Li­ri­në Fe­ta­re Ndërkombëta­re.

«Unë jo vetëm ndihem krenar që jam amerikan – që mbaj pa­sa­portë ame­ri­ka­ne dhe udhëtoj në  
të gji­thë botën – por edhe që jam vetja ime, një mysli­man që e ush­troj be­si­min li­risht, ve­ça­nërisht në  
Ame­ri­kë.Kjo do të thotë se unë zgjohem në mëngjes pa fri­kë dhe vij në shtëpi në mbrëmje pa fri­kë.»

– Imam Jahja Hendi, ka­pe­lan në Uni­versi­te­tin  
Xhorxhta­un, Ua­shington D.C.

«Unë e quaj veten fatlum që u jam eks­pozuar të dy­ja kulturave. Fëmi­jët e mi kujtojnë lidh­jet e ngush­
ta të fa­mil­jes sonë të ma­dhe në Stamboll – ne nuk ki­shim te­le­vi­zor, nda­nim së bash­ku çdo emoci­on. Në 
Shte­tet e Bash­kua­ra respektohet bota e indi­vi­dit. Unë gëzoj pri­va­tësi­në dhe inti­mi­te­tin, li­ri­në e shtypit dhe 
shpreh­jen poli­ti­ke.»

– Nekva Ozgur, drejtor shkolle, Pa­sa­de­na, Ka­li­forni.

«Kërkimet tregojnë se vajzat përgjithësisht priren t’u qëndrojnë larg sporteve, si­domos kur u  
du­het të nde­shen me djemtë. Ne po pu­nojmë që vajzat të mësojnë aftësi atle­ti­ke pa u ndi­er të pengua­ra 
nga vesh­jet e tyre konserva­tore. Ne du­am që ato ta ndi­ejnë ve­ten pje­së e je­tës ame­ri­ka­ne dhe jo si qe­nie të 
çu­ditshme. Nëna e një futbollisti mysli­man që shi­kon ndesh­jen e dja­lit të saj në anë të fu­shës, e ve­shur me 
fe­re­xhe, nuk du­het të je­të një gjë e rastit, por normë.»

– Semen Isa, arsimtar

«Kur njerëzit thonë se ne nuk kemi zgjedhur kurrë zyrtarë amerikano-mys­limanë, unë them:  
«Po thonë të njëjtat gjëra që ka­në thënë edhe për një ka­tolik me emrin Ke­ne­di që kandi­donte  
për pre­si­dent.»

– Suhail Khan, anëtar i sta­fit kongre­sional

«Në të gjithë botën mys­limanët po shikojnë me shpresa të mëdha bashkësinë umma në  
Shtetet e Bashkuara dhe Kanada. Di­na­mizmi, me­todat ri­sore, ri­gja­llëri­mi stu­di­mor dhe rritja në tërësi  
përbëjnë shpre­sën e tyre për një ri­gja­llërim isla­mik në të gji­thë botën.»

– Murat Uilfrid Hofman, ju­rist mysli­man

«Përherë e më shumë ata [mys­limanët] po pretendojnë për një vend në sheshin publik. Ta­ni  
për ta­ni ata ende e shi­kojnë ve­ten si një grup «i jash­tëm» dhe jo si një grup «i qe­nësi­shëm» në je­tën  
ame­ri­ka­ne, por kjo do të vi­jë du­ke u ndryshu­ar ndërsa ata do të ka­lojnë në pozi­ta në të ci­lat do të mund 
të afirmojnë tra­shëgi­mi­në e tyre... Në histori­në ame­ri­ka­ne ekziston një gje­dhe e ku­qe/e bardhë/e kal­tër që 
tre­gon se çdo grup imigrantësh ka zhvi­llu­ar një je­të kongre­ga­ciona­le dhe orga­ni­za­ti­ve të ndrysh­me nga ajo 
në vendet e tyre amta­re. Shtëpi­të e tyre të lutjes ja­në më shu­më se thjesht shtëpi lutjesh, ja­në qendra për 
një ga­më të tërë progra­mesh të vëlla­zëri­së e të bash­kësi­së, siç ka­në bërë në she­kujt e ka­lu­ar lu­te­ria­nët  
gjerma­në, ka­toli­kët irlande­zë e ita­lia­në dhe re­forma­torët holande­zë.»

– Devid Ruzen, Se­mi­na­ri i Hartfordit

T ë  J etuarit        në   D y  K ult   u­ ra
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1. �Me portret të përqendru­ar, ky mysliman irako-amerikan i bashko­het turmës që po falet në një xhami në Miçigan.
2. �Në Sho­qatën Islamike të Greitër Sharlo­tit, North Kerë­lajnë, anë­tarët e tru­pës së Vajzave Skau­te Myslimane bëjnë 

betimin e Skau­tistë­ve dhe në fund të takimit tho­në një lutje myslimane.
3. �Në Qendrën Islamike të Nju Mek­sikos gratë falen në një shërbesë ndërfetare lutjesh.
4. �Dita e shenjtë e Bajramit shë­non mbyll­jen e Ramazanit. Anë­tarët e Qendrës Islamike të Amerikës në Diërborn,  

Miçigan, e krem­tojnë kë­të ditë me lutje.
5. �Besim­tarët myslimanë stu­diojnë në Qendrën Kul­tu­ro­re Islamike të Nju Jorkut.
6. �Në Kë­lam­bës, Ohaio, një stu­dent maro­ken i informatikës në shtetin e Ohaios gjen një vend të qetë për të lexu­ar  

Ku­ranin ndërsa është du­ke pritur lutjet e mbrëm­jes në xhaminë Omar Ibn Kahtab.
7. �Zezakët myslimanë që jetojnë afër Maxhid ov Islam në Atlanta bëjnë pazar pas shërbesës së lutjeve të së Prem­tes. 

Shu­më zezakë myslimanë që jetojnë në Shtetet e Bashkuara e kanë marrë fenë Islame në vitet 1960 dhe 1970.
8. �Refu­gjatët ko­so­varë Sel­vete dhe Beqir dalin nga vendi i fal­jes pas shërbesës myslimane të martesës së tyre në fsha­

tin e refu­gjatë­ve në Fort Diks, Nju Xhërsi. Një së­rë agjencish dhe gru­pesh kontribu­an në pajisjen e çiftit me veshje, 
tortë dhe unazat e martesës.

1
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Jeta e Familjes
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Je­ta Mys­li­ma­ne
N Ë   A merik     ËN Ë  ★ A merik     Ë
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Bashkësitë Myslimane

J e t a  e  Për   d i t s h m e

1. �Në Shantili, Virxhinia, në periferi të Uashington D.C., një  
vajzë e vo­gël po argë­to­het në karru­sel në festën e Bajramit. 
Në kë­të festë marrin pjesë me mijë­ra myslimanë.

2. �Dy vull­netarë disku­tojnë pu­nën e tyre në AKSES, Diërborn,  
Miçigan, një nga qendrat më të më­dha ndër bashkë­sitë e  
vendit në shërbim të arabo-amerikanë­ve.

3. �Një gjim­naziste myslimane merr pjesë në garën e stafetës në 
Filadel­fia, Pensil­vani.

1
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Je­ta Mys­li­ma­ne
N Ë   A merik     ËN Ë  ★ A merik     Ë

4. �Një vajzë arabo-ame­
rikane shikon mbajtë­
set e çelë­save në  
shitje në një rru­gë në 
Bruk­lin, Nju Jork.

5. �Besim­tarët myslima­
në qëndrojnë pranë 
një pike ku shiten  
senduiçe me su­xhu­kë 
jashtë Qendrës  
Kul­tu­ro­re Islamike të 
Nju Jorkut.

5
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B ashkësitë          M yslimane      
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Mysli­ma­nët që je­tojnë sot në Shte­tet e Bash­
kua­ra përfa­qësojnë një larmi lëvizjesh 
dhe identi­te­tesh: imigrantë dhe vendas, 

su­ni­të dhe shi­të, konserva­torë dhe li­be­ra­lë, ortodoksë 
dhe he­te­rodoksë. Ndonëse shifrat e sakta të mysli­ma­
nëve sot në popull­si­në e SHBA ja­në të vësh­ti­ra për t’u 
nxje­rrë, më shu­më se gjysma e tyre ja­në anëta­rë të bre­
zit të pa­rë, të dytë dhe të tre­të të fa­mil­je­ve imigrante.

Me­gji­thëse mi­dis sklle­vërve afri­ka­në që erdhën 
të pu­nonin në planta­cionet në jug të Ame­ri­kës në she­
kujt e 18-të dhe të 19-të kish­te edhe di­sa mysli­ma­në, 
shu­më pak syresh e ru­ajtën identi­te­tin e tyre isla­mik. 
Kësh­tu që shu­mi­ca e di­je­ta­rëve të Isla­mit përqendro­
hen tek imigrantët mysli­ma­në që erdhën në Pe­rëndim 
nga Lindja e Mesme në pje­sën e fundit të she­ku­llit të 
19-të. Këto migri­me të mysli­ma­nëve në Ame­ri­kë ka­në 
ndodhur brenda një ku­adri që mund të shi­het si një se­ri 
pe­riu­dhash të da­lluesh­me, shpesh të qu­ajtu­ra «va­lë», 
ndonëse historia­nët jo gjith­monë bash­këpajtohen se 
nga se përbëhet një va­lë.

Ardhjet e pa­ra qe­në ato ndërmjet vi­te­ve 1875 
dhe 1912 dhe të ardhu­rit ishin nga zonat fsha­ta­re të 
Li­ba­nit, Si­ri­së, Jorda­ni­së, Au­tori­te­tit Pa­lesti­nez dhe 
Izrae­lit të sotëm. Kjo zonë, e qu­ajtur Si­ria e Ma­dhe, 
sundohej nga Pe­randoria Otoma­ne. Shu­mi­ca e bu­rra­
ve që vi­nin nga kjo zonë ishin të krish­te­rë, por kish­te 
edhe gru­pe mysli­ma­ne. Me­qe­nëse shu­mi­ca qe­në bu­rra 
be­qa­rë të moti­vu­ar ekonomi­kisht, ata pu­nonin si arga­
të dhe tregta­rë du­ke synu­ar të qëndronin ve­tëm për aq 
kohë sa të mund të fi­tonin pa­ra­të e du­hu­ra për të mbaj­
tur fa­mil­jet e tyre në vendet amta­re. Di­sa iknin që t’i 
shpëtonin marrjes ush­tar nga Turqia. Pak nga pak ata 
fi­llu­an të vendose­shin në pje­sën lindore të Shte­te­ve të 
Bash­kua­ra, në Pe­rëndi­min e Me­sëm dhe gja­të bre­gut 
të Pa­qësorit.

Ligji i SHBA dhe Valët e  
Imigracio­nit

Rënia e Pe­randori­së Bi­zanti­ne pas Luftës I Botërore 
u bë shkak për një va­lë të re imigri­mesh nga Lindja 
e Mesme Mysli­ma­ne. Kjo ësh­të gji­thash­tu pe­riu­dha 

e sundi­mit koloni­al pe­rëndi­mor në Lindjen e Mesme 
nën siste­min e manda­tit për të «qe­ve­ri­sur» tokat ara­be. 
Lufta i kish­te shkaktu­ar Li­ba­nit shka­tërri­me të ti­lla 
sa­që shu­më nje­rëz de­tyrohe­shin të iknin thjesht për të 
mbi­je­tu­ar. Një nu­mër i konsi­de­rue­shëm mysli­ma­nësh 
vendosën të shkonin në Pe­rëndim si për arsye poli­ti­ke, 
edhe ekonomi­ke. Shu­më prej tyre u bash­ku­an me të 
afërmit që qe­në vendosur prej kohe në Shte­tet e Bash­
kua­ra.

Nga Jane I. Smith

FORMAT E IMIGRACIONIT 
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Një ligj i ri i SHBA, që u mi­ra­tua më 1924, e 
ku­fi­zoi këtë va­lë të dytë imigri­mi du­ke vendosur «sis­
te­min e kuotës të ori­gji­nës kombëta­re» që i vinte ku­fij 
imigra­cionit në përputh­je me ori­gji­nën kombëta­re të 
popull­si­së me ori­gji­në të hu­aj në Shte­tet e Bash­kua­ra 
në vi­tin 1890 (që më vonë u ndryshua në 1920). Për 
shkak të këtij siste­mi, lëvizja e mysli­ma­nëve për në 
Ame­ri­kë në vi­tet 1930 pësoi rënie të dukshme. Gja­të 
kësaj pe­riu­dhe imigrantët qe­në kryesisht të afërm të 

Shu­më famil­je siriane u 
vendo­sën në Nju Jork gjatë 
gjysmës së dytë të sheku­llit 
të 19-të. Një vizatim nga  
W. Bengo­ugh në të majtë 
paraqet jetën dhe pu­nët e 
përditshme në Uashington 
Strit në Manhatanin e  
Poshtëm në një lagje  
imigrantësh sirianë në kë­të 
qytet më 1890.

Shënim: Ja­ne Smith ësh­të profe­sore­shë e Stu­di­me­ve  
Isla­mi­ke dhe bash­këdrejtore e Qendrës Makdonald për Stu­
di­min e Isla­mit dhe të Ma­rrëdhënie­ve Kristia­no-Mysli­ma­ne 
në Se­mi­na­rin Hartford në Hartford, Konekti­kat. Ajo ësh­të 
bash­këre­daktore e re­vistës Muslim World, e ci­la me­rret me 
stu­di­min e Isla­mit dhe të Ma­rrëdhënie­ve Kristia­no-Mysli­
ma­ne. Ndër boti­met e saj të fundit ja­në Isla­mi në Amerikë; 
«Isla­mi dhe Krish­te­ri­mi» në Historinë e Oksfordit mbi  
Isla­min; Bashkësitë Myslima­ne në Amerikën e Veriut; dhe 
Misioni në Amerikë: Pesë Bashkësi Isla­mike në Shtetet e 
Bashkua­ra.

TË MYSLIMANËVE
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persona­ve me ba­nim prej kohe në Ame­ri­kë, pa­si, në 
ba­zë të siste­mit, këta le­johe­shin. Shu­më prej atyre 
që tash­më je­tonin në Shte­tet e Bash­kua­ra po fi­llonin 
të kuptonin se ëndrrat e tyre për t’u kthyer në vendin 
amtar ndofta nuk do të rea­li­zohe­shin ku­rrë dhe se ata 
ki­shin ne­vojë për mbësh­tetjen dhe struktu­rën që ua si­
gu­ronin fa­mil­jet e tyre.

Pe­riu­dha e tre­të e da­lluesh­me e imigra­cionit, ajo 
nga vi­ti 1947 në 1960, njohu përsëri një rritje në num­
rin e mysli­ma­nëve që vi­nin në Shte­tet e Bash­kua­ra, 
ta­ni prej vende­ve shu­më më përtej Lindjes së Mesme. 
Li­gji i Imigra­cionit dhe i Kombësi­së i SHBA i vi­tit 
1953 e kish­te ri­shi­ku­ar formu­lën e kuotës që i cakto­
hej çdo vendi të ori­gji­nës. Me­qe­nëse li­gji mbësh­te­tej 
në përqindjet e popull­si­së në Shte­tet e Bash­kua­ra më 
1920, gja­të kësaj pe­riu­dhe imigrantët vi­nin krye­sisht 
nga Evropa Pe­rëndi­more. Me­gji­tha­të fi­llu­an të vi­nin 
edhe mysli­ma­në nga zona të ti­lla si Evropa Lindore (fi­
lli­misht nga Ju­goslla­via dhe Shqi­përia) dhe Bash­ki­mi 
Sovje­tik, kurse një pa­ki­cë erdhi nga India dhe Pa­kista­
ni pas ndarjes së nënkonti­nentit më 1947. Me­gji­thëse 
shu­më nga imigrantët e hershëm mysli­ma­në qe­në 
vendosur si në zonat fsha­ta­re, edhe në ato qyte­tëse të 
Ame­ri­kës, ata që erdhën me këtë va­lë të tre­të përgji­thë­
sisht qe­në me ori­gji­në qyte­ta­re, kësh­tu që u vendosën 
thu­ajse ve­tëm në qyte­tet e mëdha si Nju Jorku dhe 
Çi­ka­goja. Di­sa ishin anëta­rë të fa­mil­je­ve eli­ta­re të di­
kurshme në vendet e tyre. Ata qe­në përgji­thësisht më 
të fa­mil­ja­ri­zu­ar me Pe­rëndi­min dhe më të arsi­mu­ar se 
pa­ra­ardhësit e tyre dhe vi­nin me shpre­sën për të ma­rrë 
shkollim dhe kua­li­fi­kim më të mi­rë në Ame­ri­kë.

Va­la e ka­tërt dhe më e vonë e imigrantëve mys­
li­ma­në ndodhi pas vi­tit 1965, kur pre­si­denti Lindon 
Xhonson nxi­ti një projektligj për imigra­cionin që e 
shfu­qi­zonte siste­min e vendosur prej kohe të kuota­
ve në përputh­je me ori­gji­nën kombëta­re. Në ba­zë të 
siste­mit të ri, pa­ra­pël­qe­he­shin ata që ki­shin të afërm 
ndër ba­norët e SHBA si dhe ata që ki­shin aftësi profe­
siona­le të ve­çanta për të ci­lat kish­te ne­vojë në Shte­tet 
e Bash­kua­ra. Li­gji i ri qe një akt si­nja­li­zu­es në histo­
ri­në ame­ri­ka­ne, pa­si për he­rë të pa­rë që nga fi­lli­mi i 
she­ku­llit të 20-të bëhej e mundur që një nje­ri të hynte 
në këtë vend pa­va­rësisht nga ori­gji­na e tij ose e saj 
kombëta­re. Pas vi­tit 1965, imigra­cioni nga Evropa Pe­
rëndi­more fi­lloi të binte ndje­shëm du­ke u kompensu­ar 
me një rritje korrespondue­se në numrin e nje­rëzve që  
vi­nin nga Lindja e Mesme dhe Azia. Më shu­më se 
gjysma e imigrantëve në Ame­ri­kë prej këtyre ra­jone­ve 
qe­në mysli­ma­në.

De­ri në de­ka­dat e fundit të she­ku­llit të 20-të, 
shu­mi­ca e mysli­ma­nëve vi­nin në Ame­ri­kë për arsye 

ekonomi­ke ose shkolli­mi, kurse ata që ki­shin ardhur 
pas Luftës I Botërore ki­shin pa­sur si shkak tra­zi­rat 
poli­ti­ke në vendet e tyre amta­re. Por tra­zi­rat poli­ti­ke 
ka­në qe­në një arsye krye­sore edhe për shu­më nga 
mysli­ma­nët e ardhur kohët e fundit në Ame­ri­kë. Ndër 
ngjarjet e ve­çanta që shkaktu­an ardhjen e imigrantëve 
dhe të re­fu­gja­tëve në Pe­rëndim për të kërku­ar shpëtim 
dhe azil ka­në qe­në disfa­ta ush­ta­ra­ke e shte­te­ve ara­be 
nga izrae­li­tët më 1967 dhe lufta ci­vi­le në Li­ban dhe 
pa­sojat e saj.

Re­volu­cioni Ira­ni­an dhe ardhja në push­tet e 
Imam Komei­nit më 1979, e pa­su­ar nga një luftë shka­
tërrimta­re prej ga­ti një de­ka­de mes Ira­nit dhe Ira­kut, 
bëri që mjaft ira­nia­në të shkonin në Pe­rëndim. Shu­më 
u vendosën në Ame­ri­kë, si­domos në Ka­li­forni. Vle­rë­
sohet se sot në Shte­tet e Bash­kua­ra ndodhen rreth një 
mi­li­on ira­nia­në. Që nga push­ti­mi i Ku­vajtit nga Ira­ku 
dhe Lufta e Gji­rit Persik, në këtë vend ka ardhur një 
nu­mër i madh kurdësh. Për arsye luftërash poli­ti­ke dhe 
ci­vi­le ka­në ardhur rish­tas edhe mysli­ma­në nga Soma­
lia, Su­da­ni dhe vende të tje­ra afri­ka­ne, Afga­nista­ni, si  
dhe re­fu­gja­të mysli­ma­në nga spastri­met etni­ke në ish-
Ju­goslla­vi.

1. �Presidenti Lindon B. Xhonson firmos një pro­jek­tligj 
të ri mbi imigracio­nin në Libërti Ajlënd në Nju Jork 
Harbër më 3 tetor 1965.

2. �Fë­mijë myslimanë me prejardhje afro-amerikane  
ose aziatike marrin pjesë së bashku në veprim­tari në 
vitet 1960. Djem­të janë ulur përpara, vajzat pas.

3. �Ditën e së krem­tes javo­re kë­ta refu­gjatë shqiptarë 
etnikë janë ulur në shërbesën myslimane të lutjeve 
jashtë sallës së mensës në Fort Diks, Nju Xhërsi,  
në maj 1999.

1
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Gja­të shu­më de­ka­da­ve, format e ndrysh­me të 
luftëra­ve në Indi dhe Pa­kistan ka­në inku­ra­ju­ar shu­më 
nje­rëz nga nënkonti­nenti që të kërkojnë mje­di­se më të 
qe­ta në Pe­rëndim. Desti­na­cionet më të pa­ra­pël­qye­ra 
ka­në qe­në Anglia dhe Shte­tet e Bash­kua­ra. Me­gji­thëse 
gja­të gji­thë she­ku­llit të 20-të imigrantët nga Pa­kista­ni, 
India dhe Bangla­de­shi ka­në përbërë një përqindje të 
vogël të imigra­cionit mysli­man në Ame­ri­kë, në de­ka­
dat e fundit numri i tyre ësh­të rri­tur ndje­shëm dhe sot 
ndofta arrin në më shu­më se një mi­li­on. Mysli­ma­nët 
nga Pa­kista­ni dhe India, shu­më nga të ci­lët ja­në profe­
sionistë të zotë si doktorë dhe inxhi­nie­rë, ka­në lu­ajtur 
një rol të rëndësi­shëm në zhvi­lli­min e gru­pe­ve poli­ti­ke 
mysli­ma­ne në Ame­ri­kë si dhe në li­dershi­pin la­ik të 
bash­kësi­ve mysli­ma­ne. Shu­më e më shu­më mysli­ma­në 
po vijnë sot edhe nga vende si Indone­zia e Ma­lajzia, 
mi­dis të ci­lëve ka nje­rëz mjaft të kua­li­fi­ku­ar dhe që 
zënë pozi­ta kyçe në Isla­min Ame­ri­kan.

Një Bashkësi Komplekse

Mysli­ma­nët ara­bë su­ni­të dhe shi­të vazh­dojnë të je­në 
në përqindje të larta në bash­kësi­në isla­mi­ke në Ame­
ri­kë. Përgji­thësisht ata ja­në shu­më të arsi­mu­ar, profe­
sionistë të suksesshëm dhe li­de­rë në zhvi­lli­min e një 
Isla­mi Ame­ri­kan transna­cional dhe transetnik. Përveç 
tyre, imigrantë nga Turqia, Evropa Lindore dhe një 
nu­mër vendesh afri­ka­ne si Ga­na, Ke­nia, Se­ne­ga­li, 
Uganda, Ka­me­ru­ni, Gui­ne­ja, Sie­rra Leone, Li­be­ria, 
Tanza­nia dhe shu­më të tje­ra, ja­në anëta­rë të spi­ka­tur 
të bash­kësi­ve komplekse që përbëjnë umma-n ame­ri­
ka­ne. Imigrantët mysli­ma­në jo ve­tëm që pu­nojnë dhe 

kri­jojnë ma­rrëdhënie të efektshme bash­këpu­ni­mi mes  
tyre, por përba­llen edhe më çësh­tjen se si të li­dhen me 
anëta­rët e lëvizje­ve mysli­ma­ne afro-ame­ri­ka­ne. Imig­
rantët afri­ka­në të kohëve të fundit nga­njëhe­rë e gjejnë 
ve­ça­nërisht të ndërli­ku­ar përzi­erjen e fe­së me etni­në. 
Në di­tët e pa­ra të imigra­cionit arab në Ame­ri­kë aty nga 
fi­lli­mi i she­ku­llit, shu­më mysli­ma­në – si dhe bre­zat e 
pa­rë të imigrantëve nga të gji­tha kombësi­të – shpesh, 
për të përmi­rësu­ar je­te­sën, bënin pu­në kra­hu, pu­në am­
bu­la­tore, tregti të vogla, pu­në në mi­nie­ra. Shu­më mys­
li­ma­në ara­bë pu­nonin si shi­tësa ambu­lantë, një pu­në 
që nuk kërkonte shu­më njoh­je të gju­hës, kua­li­fi­kim 
apo ka­pi­tal. Të tje­rë ka­në pu­nu­ar si pu­nëtorë kra­hu në 
bri­ga­da pu­ne si ato që u përfshi­në në bizne­sin e shtri­
mit të he­ku­ru­dha­ve në Pe­rëndim, i ci­li u zhvi­llua me 
shpejtësi. Kur gra­të mysli­ma­ne fi­llu­an të vi­nin pra­në 
bu­rra­ve imigrantë në Ame­ri­kë, edhe ato fi­llu­an të pu­në­
sohe­shin në fabri­ka e pu­nish­te ku pu­nonin me orar të 
zgja­tur në kush­te shu­më të vësh­ti­ra. Këto vi­te të pa­ra 
ka­në qe­në të vësh­ti­ra për mysli­ma­nët në Ame­ri­kë; shu­
më vua­nin nga vetmia, varfëria, mosnjoh­ja e gju­hës, 
munge­sa e fa­mil­je­ve dhe e bash­këbe­simta­rëve.

Me­gji­tha­të, me ka­li­min e kohës, mjaft syresh  
fi­llu­an të kuptonin se kthi­mi në shtëpi nuk përbënte më 
një mundësi të dëshi­ru­ar, ndaj fi­llu­an të siste­mohe­shin 
në kontekstin ame­ri­kan. Në një mënyrë apo tjetrën  
fi­llu­an të martohe­shin; ata të rinj që nuk mund të gje­
nin nu­se mysli­ma­ne i importonin ato nga vendi i tyre 
amtar ose i merrnin edhe nga fe të tje­ra. Ata fi­llu­an të 
pu­nonin në bizne­se më të qëndru­esh­me du­ke vënë në 
pu­në aftësi­të e tyre tra­di­ciona­le në restorante, ka­fe­ne, 
fu­rra apo dyqa­ne ush­qi­more. Mësu­an anglisht, fi­llu­an 

32
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të bëhe­shin ekonomi­kisht më të pa­va­rur dhe kërko­
nin mysli­ma­në të tje­rë për të formu­ar bash­kësi në të  
ci­lat do të mund të fi­llonin edu­ki­min fe­tar të fëmi­jëve 
të tyre.

Por je­ta në Ame­ri­kë rra­llë ka qe­në e leh­të për 
mysli­ma­nët. Thu­het shpesh se Shte­tet e Bash­kua­ra 
ja­në një «komb imigrantësh», një «ka­zan shkrirje­je» 
për të gji­tha ra­cat dhe identi­te­tet etni­ke, por pa­ra­gjy­
ki­met fe­ta­re si­gu­risht që ekzistonin, si­domos përpa­ra 
epokës së lëvizjes për të drejtat ci­vi­le në vi­tet 1960.

Për shu­më vjet, pra, përgjigjja e shu­më imigran­
tëve mysli­ma­në ka qe­në përpjekja për të fshe­hur për­
ka­tësi­në e tyre fe­ta­re dhe etni­ke, për të ndërru­ar emrat 
që të tingëllonin sa më ame­ri­ka­në dhe të mos merrnin 
pje­së në veprimta­ri apo të mba­nin vesh­je që do t’i 
bënin të du­ke­shin «ndryshe» nga qyte­ta­rët e za­kon­
shëm. Dora-dorës, ndërsa bash­kësia mysli­ma­ne vinte 
du­ke u zgje­ru­ar e du­ke u bërë më e larmish­me, më e 
arsi­mu­ar dhe shu­më më e aftë për të kuptu­ar pozi­tën e 
saj, përpjekjet për t’u shkri­rë me shoqëri­në ame­ri­ka­ne 
ki­shin fi­llu­ar t’u hapnin udhë disku­ti­me­ve më të sofis­
ti­kua­ra mbi rëndësi­në e të je­tua­rit në Ame­ri­kë dhe, në 
të njëjtën kohë, edhe mbi ru­ajtjen e kul­tu­rës fe­ta­re të 
bash­kësi­së.

Pje­sërisht konteksti për disku­ti­me të ti­lla e kish­te 
bu­ri­min te formi­mi i bash­kësi­ve mysli­ma­ne su­ni­te dhe 
shi­te në zonat fsha­ta­re dhe qyte­tëse ame­ri­ka­ne dhe, në 
vi­tet e fundit, i orga­ni­za­ta­ve kombëta­re isla­mi­ke që 
përfa­qësonin forma shoqa­tash fe­ta­re, poli­ti­ke, profe­
siona­le dhe socia­le.

Të Vendo­sur në të Gjithë Territo­rin

Sot ja­në të pakta vendet në Shte­tet e Bash­kua­ra ku nuk 
gjenden mysli­ma­në që je­tojnë, pu­nojnë dhe i çojnë 
fëmi­jët e tyre në shkolla publi­ke; ja­në të za­konshme 
mje­di­set e da­lluesh­me të fal­jes isla­me (xha­mi, shtëpi 
të ri­novua­ra, madje edhe në rru­gë krye­sore).

Bash­kësi­të e pa­ra mysli­ma­ne në Ame­ri­kë u 
formu­an në Pe­rëndi­min e Me­sëm. Në North Da­kota 
mysli­ma­nët bënin lutje të orga­ni­zua­ra qysh në vi­tet 
1900; në India­na kish­te fi­llu­ar akti­vi­te­tin një qendër 
isla­mi­ke qysh më 1914, kurse në Se­dër Re­pids, Ai­
ovë, ndodhet xha­mia më e vje­tër ende në funksion. 
Qyte­ti Di­ërborn, Mi­çi­gan, në rre­thi­nat e Detroi­tit, 
ësh­të prej kohe va­tër e mysli­ma­nëve su­ni­të dhe shi­të 
me pre­jardhje nga shu­më vende të Lindjes së Mesme. 
Shu­më syresh joshe­shin nga mundësia për të pu­nu­ar 
në uzi­nën Ford Motor Compa­ny dhe pa­si formohej 
një ngu­lim, vi­nin edhe mysli­ma­në të tje­rë. Bash­kë 
me të krish­te­rët e Lindjes së Mesme, këta mysli­ma­në 

të Mi­çi­ga­nit formojnë koloni­në më të ma­dhe ara­bo-
ame­ri­ka­ne në vend.

Edhe qyte­te të tje­ra të mëdha në Ame­ri­kë ka­në 
qe­në vende të pa­ra­pël­qye­ra për imigrantët mysli­ma­në. 
Që në fund të vi­te­ve 1800, kantie­ret de­ta­re në Ku­insi, 
Ma­sa­çu­sets, në pe­ri­fe­ri të Bostonit, ka­në qe­në një bu­
rim për vende pu­ne për mysli­ma­nët. Qendra aktua­le 
Isla­mi­ke e Nju Inglëndit, ëndrra e një gru­pi të vogël 
fa­mil­jesh që u vendosën atje që në fi­llim të she­ku­llit të 
20-të, sot ësh­të një kompleks i madh xha­mish në shër­
bim të nje­rëzve të bizne­sit, mësu­esve, profe­sionistëve 
të tje­rë, tregta­rëve apo pu­nëtorëve.

Isla­mi ësh­të i pra­ni­shëm dhe i dukshëm në qyte­
tin e Nju Jorkut prej më shu­më se një she­ku­lli. Në pje­
sën më të ma­dhe të histori­së së këtij qyte­ti, më i ma­dhi 
në Shte­tet e Bash­kua­ra, spi­kat fakti se ai qe­në va­tër e 
një larmie të ma­dhe gru­pesh etni­ke dhe popull­sia e tij 
mysli­ma­ne ka përfshi­rë tregta­rë de­ta­rë, biznesme­në, ar­
gëtu­es, zyrta­rë profe­sionistë apo prona­rë të bizne­se­ve 
të mëdha. Mysli­ma­nët e Nju Jorkut përfa­qësojnë një 
spektër të gje­rë kombësish thu­ajse nga të gji­tha anët e 
botës. Në Nju Jork ka lu­lëzu­ar veprimta­ria e ndërti­mit 
të xha­mi­ve. Orga­ni­za­tat kombëta­re isla­mi­ke e gjejnë 
këtë qytet një vend ve­ça­nërisht të dobi­shëm për të 
zgje­ru­ar veprimta­ri­të e tyre dhe atje ku­do ja­në ngri­tur 
një nu­mër i madh shkollash isla­mi­ke fi­llore dhe të ni­
ve­le­ve më të larta si dhe dyqa­ne e bizne­se të zotërua­ra 
nga mysli­ma­nët.

Një va­tër tje­tër e hershme e imigrantëve mysli­
ma­në ka qe­në Çi­ka­goja, Ili­nois, për të ci­lin thonë se 
në fi­llim të vi­te­ve 1900 kish­te më shu­më ba­norë mys­
li­ma­në se çdo qytet tje­tër në Ame­ri­kë. Sot mysli­ma­nët 
e Çi­ka­gos ja­në nga Lindja e Mesme, India, Azia Qen­
drore dhe Ju­gore si dhe nga shu­më pje­së të tje­ra të bo­
tës. Ata pu­nojnë akti­visht në dobi të fe­së së tyre du­ke 
ofru­ar një larmi shërbe­sash për bash­kësi­në isla­mi­ke si 
dhe du­ke bash­këvepru­ar me njëri-tjetrin apo edhe me 
jomysli­ma­nët. Në Çi­ka­gon metropoli­ta­ne ekzistojnë 
më shu­më se 40 gru­pe mysli­ma­ne.

Po ash­tu, mysli­ma­nët në Los Anxhe­los dhe San 
Fransisko të Ka­li­forni­së ka­në gje­tur një kli­më të fa­vor­
shme për të lu­lëzu­ar. Edhe ata ja­në nga shu­më zona të 
botës mysli­ma­ne du­ke përfshi­rë edhe të ardhur të rinj 
nga Afga­nista­ni, Soma­lia dhe vende të tje­ra të Afri­kës. 
Qendra Isla­mi­ke e Ka­li­forni­së Ju­gore ësh­të një nga en­
ti­te­tet më të mëdha mysli­ma­ne në Shte­tet e Bash­kua­ra 
dhe sta­fi i saj i kua­li­fi­ku­ar mi­rë ësh­të gje­rësisht i njo­
hur për shkri­met që ka bërë dhe për drejti­min e bash­
kësi­së. Ve­të konstrukti fi­zi­ko-funksional shu­më mbre­
sëlënës i qendrës si­gu­ron thu­ajse çdo shërbim për të  
ci­lin bash­kësia e imigrantëve mysli­ma­në ka ne­vojë.
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Si ba­norë të Shte­te­ve të Bash­kua­ra, imigrantët 
e sotëm mysli­ma­në vazh­dojnë të përba­llen edhe me 
sfi­da, të ci­lat ata i zgji­dhin në një sërë formash. Për 
shu­më mysli­ma­në ame­ri­ka­në çësh­tjet e identi­te­tit, të 
vesh­jes dhe të kul­tu­rës ja­në ve­ça­nërisht të ndjesh­me. 
Çësh­tje të tje­ra ma­dhore përfshijnë lidh­jet ndërmjet 
gru­pe­ve të ndrysh­me etni­ke dhe ra­core mysli­ma­ne 
si dhe ndërmjet mysli­ma­nëve të tje­rë ame­ri­ka­në; ku 
mund të si­gu­rohet një edu­kim isla­mik për fëmi­jët; ku 
mund gjenden role dhe mundësi të përshtatshme për 
gra­të. Shu­më syresh ja­në du­ke e lënë pas fa­zën e të 

qëndrua­rit larg rrymës qendrore të je­tës ame­ri­ka­ne 
dhe ja­në du­ke u he­dhur në një pje­sëmarrje shu­më më 
akti­ve në are­nat poli­ti­ke e shoqërore. Mysli­ma­nët ame­
ri­ka­në du­ket se tash­më po ka­lojnë në një fa­zë tje­tër 
identi­te­ti në të ci­lën këto ka­te­gori çësh­tjesh po përba­
llohen e po zgji­dhen në forma të re­ja kri­jue­se. Kjo pa 
dyshim do të sje­llë si re­zul­tat përfti­min e një Isla­mi të 
vërte­të ame­ri­kan të endur nga pël­hu­ra e shu­më identi­
te­te­ve kombëta­re, ra­core dhe etni­ke, i ci­li ka fi­llu­ar të 
shfa­qet.					                 ★

S hifra      mbi    P o­ pullsinë      

Ësh­të shu­më e vësh­ti­rë të përlloga­ri­tet numri 
i saktë i mysli­ma­nëve që je­tojnë sot në Shte­
tet e Bash­kua­ra. Mysli­ma­nët pri­ren të ja­pin 

shifra më të larta se stu­di­ue­sit dhe de­mogra­fët jomysli­
ma­në; shifra e përlloga­ri­tur ndryshon gje­rësisht – nga 
rreth 2 mi­lionë si­pas një stu­di­mi në afro 7 mi­lionë  
si­pas një tjetri.

Ekzistojnë shu­më arsye për ndryshi­met në për­
lloga­ritje. Së pa­ri, për shkak se Kush­te­tu­ta e SHBA 
urdhëron ndarjen e ki­shës nga shte­ti, gjë që pasqy­
rohet në li­gjet ame­ri­ka­ne, formu­la­rët pye­tësorë të  
Byrosë së Re­gjistri­mit të Popu­lla­tës nuk u kërkojnë 
indi­vi­dëve të dhëna për fe­në e tyre. Por as Shërbi­mi 
i Imigra­cionit nuk mbledh 
të dhëna mbi fe­në e imig­
rantëve. Shu­më xha­mi 
në Shte­tet e Bash­kua­ra 
nuk e ka­në prakti­kë pu­ne 
mbledh­jen e të dhëna­ve 
mbi anëta­rësi­në në to dhe 
rra­llë mbajnë evi­denca për 
numrin e fre­ku­entu­esve.

Siç shpre­het di­je­ta­ri i fe­së pra­në Uni­versi­te­tit të 
Çi­ka­gos, Martin Marti, «Lloga­ritja e numrit të indi­vi­
dëve bëhet nga dy bu­ri­me. Një bu­rim ësh­të që anke­
tue­sit të ma­rrin në te­le­fon shtëpi­të gja­të orës së darkës 
dhe të pye­sin: ‹Ci­la ësh­të fe­ja ju­aj?› Bu­rim tje­tër ja­në 
li­de­rët fe­ta­rë si në pla­nin vendor, edhe kombëtar. 
Nje­rëzit që u përgji­gjen te­le­fona­ta­ve të intervistu­esve 
mund të ke­në arsye nga më të ndrysh­met për t’u dekla­
ru­ar se i përka­sin këtij apo atij gru­pi, apo asnjë gru­pi. 
Por edhe nje­rëzit që ja­pin të dhëna për ma­dhësi­në e 
kongre­ga­cione­ve, sekte­ve dhe pa­su­esve të tyre mund 
të ni­sen nga arsye nga më të ndrysh­met.»

Përfundi­mi ësh­të se nuk ka ndonjë nu­mër zyrtar 
për mysli­ma­nët në Shte­tet 
e Bash­kua­ra dhe as ndonjë 
nu­mër që të je­të përgji­thë­
sisht i pra­nue­shëm nga të 
gji­thë ata që e ka­në stu­diu­
ar këtë çësh­tje.

S hifra      mbi    P o­ pullsinë      
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Historia e bash­kësi­së mysli­ma­ne në Sha­
ron, Ma­sa­çu­sets, në shu­më aspekte ësh­të 
e ngjash­me me përvojën e përgjith­shme 

të mysli­ma­nëve në Ame­ri­kë. Ky mje­dis i ri ësh­të një 
de­gë, ose zgje­rim, i Qendrës Isla­mi­ke të Nju Inglëndit 
në Ku­insi, në jug të qendrës së Bostonit dhe jo larg 
nga vendlindja e pre­si­dentit të gjash­të ame­ri­kan, Xhon 
Ku­insi Adams.

Kjo bash­kësi ni­si në fi­llim të vi­te­ve 1900, kur 
imigrantët vi­nin nga Si­ria dhe Li­ba­ni për të pu­nu­ar në 
kantie­ret de­ta­re të Ku­insit. Në fi­llim qe­në më të shum­
të të krish­te­rët se mysli­ma­nët dhe më shu­më bu­rra se 
gra. Shpejt mysli­ma­nët u bash­ku­an për lutjet dhe ri­tet 
e ve­çanta. Në zonën e kantie­re­ve de­ta­re qe­në shta­të 
fa­mil­je gjith­sej. Mu­ha­met Omar Au­adi doli vull­ne­tar 
si imam, drejtu­es i lutje­ve. Më 1934 mysli­ma­nët for­
mu­an një orga­ni­za­të kul­tu­rore, shoqërore dhe fi­lantro­
pi­ke me emrin Arab Ame­ri­can Banner Socie­ty. Ata 
mbli­dhe­shin në një shtëpi në Sa­uth Strit në Ku­insi, 
orga­ni­zonin mësi­me fe­ta­re sponta­ne për fëmi­jët e tyre, 
mbli­dhe­shin di­tën e Premte për lutje dhe festonin dy 
festat e mëdha mysli­ma­ne, Bajra­min e Madh në fund 
të mua­jit të Ra­ma­za­nit dhe Kurban Bajra­min që ësh­të 
festa e sakri­fi­cës gja­të kohës së ha­xhi­llëkut në Me­kë. 
Më 1962, tri de­ka­da pas një stre­hi­mi të përkoh­shëm, 
li­de­rët e kësaj bash­kësie mysli­ma­ne vendosën të ndër­
tonin një xha­mi në Sa­uth Strit. Thu­ajse me­njëhe­rë pas 
përu­ri­mit të ndërte­sës më 1964, bash­kësia fi­lloi të zgje­
rohej me imigrantë të rinj. Gja­të de­ka­dës mi­dis vi­te­ve 
1964–1974, ky grup i vogël u tre­fi­shua.

Në fi­llim të vi­te­ve 1980, bash­kësia bëri një hap 
të madh përpa­ra du­ke pu­nësu­ar me orar të plotë ima­
min Ta­lal Eid që kish­te ardhur nga Li­ba­ni dhe ish­te 
diplomu­ar në Uni­versi­te­tin al-Azhar në Kai­ro. Ai 
sponsori­zohej nga bash­kësia e xha­mi­së së Ku­insit dhe 
Li­ga Botërore Mysli­ma­ne. Ei­di erdhi në Nju Jork me 
gru­an dhe dy vajzat e tij bash­kë me një imam tje­tër  

li­ba­nez, edhe ai me fa­mil­jen. Ata ki­shin pande­hur se 
do të ishin fqi­një në Ame­ri­kë, por shpejt zbu­lu­an se 
Nju Inglëndi dhe Nju Orlinsi ndodhe­shin mbi një mi­jë 
mil­je larg njëri-tjetrit.

Ta­lal Eid ka mbi njëzet vjet që e udhëheq bash­
kësi­në du­ke gje­tur kohë edhe për pu­në pa­su­ni­versi­ta­re 
në Harvard Di­vi­ni­ty School në vorbu­llën e një je­te 
përhe­rë e më të anga­zhu­ar. «Të jesh imam në Ame­ri­kë 

«Qendra Islamike e Nju Inglëndit, ku bëjnë pjesë  
mbi 25 kom­bë­si të ndryshme, është një kopje e vo­gël e 
Kom­beve të Bashkuara» tho­të Imami Talal Eid.

Nga Diana L. Eck

Një Xha­mi në  
Ma­sa­çu­sets
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ësh­të krejt ndryshe nga të jesh imam në Li­ban», thotë 
ai në një intervistë në Plu­ra­lism Project. «Atje roli im 
ku­fi­zohej brenda xha­mi­së dhe ma­rrëdhënie­ve me bash­
kësi­në, kurse këtu ai ësh­të një kombi­nim i tyre: unë 
drejtoj lutjet, me­rrem me arsi­min, me këshi­lli­met dhe 
me nje­rëz me pre­jardhje, kul­tu­ra, kombësi e gju­hë të 
ndrysh­me. Qendra Isla­mi­ke e Nju Inglëndit, ku bëjnë 
pje­së mbi 25 kombësi të ndrysh­me, ësh­të një kopje e 
vogël e Kombe­ve të Bash­kua­ra.» Sot Imam Ei­di ka për­
gje­gjësi për më shu­më se tre­qind fëmi­jë të re­gjistru­ar 
në progra­met arsi­more ja­vore dhe për dy kongre­ga­cio­
ne në Ku­insi dhe Sha­ron.

Roli i Imam Ei­dit ësh­të rri­tur jo ve­tëm për arsye 
të rritjes së kërke­sa­ve nga bash­kësia e tij, por edhe 
nga kle­ri­kët në Ame­ri­kë në përgji­thësi. Kjo do të tho­
të marrje mbi ve­te e dy role­ve: vi­zi­ta në spi­tal dhe 
pje­sëmarrje në ta­ki­met dhe dia­logët ndërfe­ta­rë të kle­
ri­këve. «Pu­na ime nuk ka të bëjë ve­tëm me edu­ki­min 
e mysli­ma­nëve,» thotë ai, «por edhe me edu­ki­min e 
jomysli­ma­nëve, pa­si të je­tosh në një shoqëri plu­ra­liste 
du­het të vendosësh ma­rrëdhënie mi­qësore me nje­rëzit 
që ka­në be­si­me të tje­ra nga ty.» Si një nga li­de­rët mys­
li­ma­në më të shqu­ar e më të njohur të Bostonit, Imam 
Ei­di merr pje­së në tri ose ka­tër shërbe­sa ndërfe­ta­re Fa­
lënde­ri­mi dhe ftohet shpesh për të folur në ki­sha, si­na­
goga apo orga­ni­za­ta qyte­ta­re. Ai u përgji­gjet pyetje­ve 
në Bash­ki­në e Kembri­xhit, vra­pon për në xha­mi­në e 
Ku­insit për lutjet e së Premtes dhe më pas drejton një 
se­si­on mbi Isla­min me infermie­ret në Spi­ta­lin e Fëmi­
jëve. De­tyrat di­tore të Imam Ei­dit ja­në të lodh­shme po 
aq sa ato të shu­mi­cës së pastorëve të qyte­te­ve.

Si shu­më bash­kësi të tje­ra mysli­ma­ne në SHBA, 
edhe bash­kësia mysli­ma­ne e Nju Inglëndit ka përje­tu­ar 
fri­kë e dhimbje në rru­gën e rritjes. Në mars 1990, një 
zjarr i madh përfshiu xha­mi­në në Ku­insi du­ke shkaktu­
ar një dëm prej 500 000 USD. U mendua se zja­rri ish­te 
vënë me dash­je, por he­ti­mi nuk vërte­toi gjë dhe nuk u 
arrestua nje­ri. Kjo përvojë qe shqe­tësue­se për bash­kësi­
në. Imam Eid ri­kujton: «Në të ka­lua­rën, sa he­rë ndodh­
te një inci­dent i pa­këndshëm li­dhur me mysli­ma­nët 
në Lindjen e Mesme ose në një pje­së tje­tër të botës, 
nje­rëzit na drejtohe­shin ne­ve. Na bënin te­le­foni­me 
shqe­tësue­se apo letra kërcënue­se. Nje­rëz të ze­mëru­ar 
vi­nin për të de­monstru­ar përpa­ra Qendrës Isla­mi­ke. 
Pastaj ra zja­rri. Po të mbli­dhen re­të në një vend tje­tër 
të botës, shiu do të bje­rë këtu te ne.» Një vit pas zja­rrit, 
mysli­ma­nët bash­ku­an bu­ri­met dhe energji­të e tyre për 
të ri­pa­ru­ar ndërte­sën e shka­tërru­ar – ku­be­në, një pje­së 
të mi­rë të sa­llës së lutje­ve dhe mje­di­sin e mësi­me­ve.

Por edhe përpa­ra zja­rrit bash­kësia e Ku­insit 
kish­te qe­në shu­më ngush­të për vend në xha­mi­në në 

Sa­uth Strit dhe kërkonte një ndërte­së më të ma­dhe. 
Më 1991 gru­pi gje­ti një ndërte­së të ma­dhe në Mil­
ton, me mbi dy hekta­rë tokë përqark saj, në të ci­lën 
kish­te qe­në vendosur një qendër je­zui­te. Ajo du­kej 
e përkryer për një qendër të re isla­mi­ke. Shpejt në 
Mil­ton u dëgju­an zëra që kundërshtonin, shpreh­nin 
fri­kë e madje dyshi­me. A nuk do të kish­te lëvizje të 
mëdha nje­rëzish? A do të mjaftonte vendi i parki­mit? 
A do të ish­te kjo në pajtim me na­tyrën e popull­si­së 
së Mil­tonit? Dr. Mi­an Ash­raf, ki­rurg në Boston dhe 
li­der i njohur i bash­kësi­së mysli­ma­ne ri­kujton ta­ki­
min me ba­norët e Mil­tonit. «Ata qe­në shqe­tësu­ar se 
mos ne do të shka­tërronim la­gjen e tyre du­ke grum­
bu­llu­ar shu­më nje­rëz. Një ga­ze­tar më pye­ti: ‹Doktor, 
sa nje­rëz mendoni se do të vijnë këtu për t’u lu­tur?› 
I tha­shë: ‹Në di­tët e festa­ve tona të mëdha ndofta me 
mi­jëra.› Po di­het se ne ke­mi ve­tëm dy festa të mëdha 
në vit. Kësh­tu që di­tën tje­tër në ga­ze­të pa­shë ti­tu­llin: 
‹Mi­jëra mysli­ma­në do të mbli­dhen për lutje në Mil­
ton.› U mërzi­ta shu­më.»

Bi­se­di­met për blerjen e pronës vazh­du­an dhe 
ndërsa bash­kësia isla­mi­ke po fi­na­li­zonte ma­rrëvesh­jen 
li­dhur me hi­pote­ki­min, një grup nga Mil­toni e bleu 
pronën përpa­ra saj për një mi­li­on e një çe­rek dolla­rë 
me pa­ra në dorë. «Kjo qe një pi­lu­lë e hi­dhur,» thotë 
Ash­ra­fi. «Pyesja ve­ten: pse na e bënë këtë? A ësh­të e 
vërte­të që nje­rëzit na diskri­mi­nojnë? Unë nuk e doja 
këtë gjë, pa­si gji­thë je­tën ti­me askush nuk më kish­te 
diskri­mi­nu­ar.» Di­sa nje­rëz në bash­kësi­në mysli­ma­ne 
qe­në të vendosur për ta çu­ar pu­nën në gjyq dhe për 
të luftu­ar për të drejtën e fqi­njësi­së së mi­rë. Të tje­rë 
nuk donin që të vendose­shim në një bash­kësi që kish­te 
shpre­hur një armi­qësi të ti­llë. Kjo ësh­të një çësh­tje e 
vësh­ti­rë me të ci­lën ja­në përba­llur të gji­tha bash­kësi­të 
e imigrantëve njëra pas tjetrës në qyte­te e loka­li­te­te 
në të gji­thë Ame­ri­kën, ka­në bërë bi­se­di­me për të ble­rë 
pronë e tru­all dhe ka­në nde­shur në kundërshti­min e 
ba­norëve. Bash­kësia vendosi të mos bënte zhurmë për 
humbjen e kësaj mundësie, por ta hidh­te shi­ki­min në 
të ardhmen dhe të kërkonte një pronë tje­tër.

Dia­na L. Eck është peda­goge në Harvard Divinity School 
në Kem­brixh, Ma­sa­çusets. Që nga viti 1991 ajo drejton një 
ekip kërkimor në Harvard me objekt diversitetin e ri fetar në 
Shtetet e Bashkua­ra të quajtur Projekti i Plura­lizmit.
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Për fat të mi­rë u pa­ra­qit rasti për të ble­rë një ish-
fermë ku­ajsh në Sha­ron, një qytet i vogël prej 15 000 
ba­norësh, më shu­më se gjysma e të ci­lëve ja­në çi­fu­të. 
«Më merr një bu­rrë në te­le­fon,» thotë Dr. Ash­raf, «dhe 
më thotë: ‹Doktor, kam gje­tur një vend të përshtatshëm 
për qendrën tu­aj isla­mi­ke. E le­xova në ga­ze­të se çfa­rë 
ka­në da­shur t’ju bëjnë. Ju doni të ndërtoni një shtëpi për 
fal­je dhe mendoj se mund t’ju ndih­moj.› Shku­am bash­kë 
në Sha­ron. Ish­te vënë në shitje një pronë me mbi 20 hek­
ta­rë tokë në vend të qe­të. Ra­shë me­njëhe­rë në da­shu­ri 
me atë vend.»

«Po si­kur fqi­njët të na shkaktonin përsëri atë 
problem?» pye­ti Ash­ra­fi. «Ç’do të bëjmë?» Këtë he­rë 
bash­kësia doli me një plan për t’ia bërë të njohur ve­ten 
qyte­tit Sha­ron. Së pa­ri, çdo fqi­nji që ba­nonte në atë 

rru­gë i dha­më një vi­deoka­se­të njohëse. «U thoshim nje­
rëzve: ‹Po të ke­ni pyetje, eja­ni të bi­se­dojmë. Do të bëj­
më ta­ki­me. Do të ule­mi. Do t’u përgji­gje­mi pyetje­ve 
tua­ja.» Energjia pa­rapra­ke e bash­kësi­së du­ket se bëri 
pu­në dhe qyte­ti i Sha­ronit i ha­pi dyert për mysli­ma­nët 
e rinj. Ra­bi­ni i Temple Isra­el, Be­ri Star, i tha Ash­ra­
fit: «Mendoj se ju do ta pa­su­roni qyte­tin tonë. Do të 
sill­ni gjëra të re­ja.» Sta­ri bëri një ta­kim me Shoqa­tën 
e Kle­ri­këve të Sha­ronit dhe të gji­thë pa­tën mundësi të 
ta­kohe­shin me përfa­qësue­sit e bash­kësi­së mysli­ma­ne. 
Kle­ri­kët e dha­në votën una­ni­misht për të mi­rëpri­tur 
Qendrën Isla­mi­ke. Ata e botu­an mi­ra­ti­min e tyre në ga­
ze­tën loka­le me ti­tu­llin «Sha­roni i Uron Mi­rëse­ardhjen 
Qendrës Isla­mi­ke.»
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1. �Një grua e re bisedon  
lirshëm me një klasë vajzash 
të vogla në Akademinë  
Islamike të Nju Inglëndit.

2. �Në Akademinë Islamike të 
Nju Inglëndit, një nga dy 
shko­llat islamike në Masa­
çu­sets, një më­suese shikon 
nga dera nxë­në­sit që lu­ten.

3. �Nxë­në­sit e Akademisë në 
Sharon, Masaçu­sets, gë­zoj­
në një çast lo­je përpara  
lutjes së pasdites.
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Për he­rë të pa­rë shkova në pronën e Sha­ronit kur 
po hi­dhe­shin the­me­let, në një di­të pranve­re me shi më 
1993. Ish­te një pje­sëmarrje ndërfe­ta­re, pa­si ki­shin ar­
dhur ra­bi­në, pesh­kopë, pastorë dhe priftërinj, të gji­thë 
me ka­pe­le pu­ne, për të ma­rrë pje­së tok me anëta­rët e 
bash­kësi­së mysli­ma­ne. Du­ke he­dhur lopa­tat me dhe, 
shu­më ve­të thoshin se aty po hi­dhe­shin the­me­let për të 
gji­tha bash­kësi­të fe­ta­re. Ne mysli­ma­nët ki­shim ngri­tur 
një tendë të ma­dhe dhe të gji­thë u fu­tëm brenda për 
përshëndetjet dhe uri­met e rastit. Më kujtohet ve­ça­
nërisht një vajzë e re mysli­ma­ne, një adole­shente që 
përfa­qësonte të rinjtë mysli­ma­në, e ulur në një ka­rri­ge 
që pa­loset dhe që tha fja­lët që mysli­ma­nët ame­ri­ka­në i 
ka­në thënë me mi­jëra he­rë du­ke u shpje­gu­ar tra­di­tën e 
tyre fqi­njëve të rinj: «Islam do të thotë pa­qe. Shpre­soj 

se do të vi­jë di­ta këtu në Nju Inglënd, e ci­la ka qe­në 
përhe­rë va­tër e ide­ve të re­ja dhe e lëvizje­ve të mëdha, 
kur be­si­met fe­ta­re nuk të përdoren kundër askujt, por 
do të je­në tre­gu­es i forcës mora­le të nje­ri­ut.»

Qendra e re u hap për he­rë të pa­rë dy vjet më 
vonë në di­tën e Bajra­mit të Madh, festa që shënon mba­
ri­min e Ra­ma­za­nit. Ish­te një di­të e ndritshme dimri pas 
një stu­hie aku­lli e bore pak di­të pas Na­tës së Push­te­tit. 
Fu­sha e ngri­rë e fermës së di­kurshme të ku­ajve u kthye 
në një parkim të gje­rë për mi­jëra ve­të që ki­shin ardhur 
për t’u fa­lur. Dr. Ash­ra­fi njoftoi jo pa kre­na­ri: «Sot 
Bajra­mi ësh­të festë zyrta­re në Komënu­el­thin e Ma­sa­
çu­setsit. Fa­lë përpjekje­ve tona, Bajra­mi ësh­të një di­të 
pu­shi­mi e pa­gu­ar për pu­nëtorët mysli­ma­në dhe festë 
fe­ta­re edhe për fëmi­jët ta­në të shkollës. Ne du­het t’ua 
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1. �Një grup grash mblidhen për të krem­tu­ar  
mbarimin e Ramazanit në Qendrën Islamike në 
Nju Inglënd.

2. �Megjithë­se në të njëjtën dho­më, bu­rrat dhe gratë 
lu­ten veçan gjatë Ramazanit në Qendrën Islami­
ke të Sharo­nit.

3. Një mysliman i ri merr pjesë në ditën kom­bë­tare  
    të lutjes në Qendrën Islamike të Nju Inglëndit.

2

1

bëjmë të njohur nje­rëzve se Bajra­mi ësh­të festa jonë.» 
Ai le­xoi me këna­qësi një le­tër të pre­si­dentit Klinton 
drejtu­ar bash­kësi­së mysli­ma­ne. «Përshëndetje të gji­
thë atyre që po mbajnë mua­jin e shenjtë të Ra­ma­za­nit. 
Du­ke qe­në se dia­logu po zëvendëson përball­jen... Hi­la­
ri dhe unë u dërgojmë përshëndetjet tona mysli­ma­nëve 
ku­do që ja­në.»

Pas lutje­ve të Bajra­mit, turma u derdh ta­tëpje­të 
kodrës me rrobat e festës – selvar kamizes, xha­ke­ta 
ka­di­fe­je me te­mi­na e xhi­xha, gëzofe bojë trënda­fi­li, 
vesh­je pambu­ku të ndritshme afri­ka­ne – një kongre­ga­
ci­on festiv dhe i shu­mëngjyrshëm i nga­zëllyer dhe i 
tra­lli­sur nga ajo tre­vë përra­llore në di­mër. «Nuk kam 
pa­rë ku­rrë një Bajram të ti­llë në akull!» tha një dja­losh 
nga Gambia e Afri­kës. Në dhomën e pritje­ve të shko­
llës në rrëzë të kodrës u servi­rën lëng fru­tash, ka­fe dhe 
pe­tu­lla. «Eid Mu­ba­rak!» «Gëzu­ar Bajra­min!» shkëm­
be­he­shin uri­me në këtë mje­dis be­simta­rësh mysli­ma­
në që sa vi­nin e shtohe­shin, të lindur në mbi tridh­je­të 
vende dhe që ta­ni po farkëtonin një tra­di­të mysli­ma­ne 
ame­ri­ka­ne.
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Sot Qendra Isla­mi­ke e Nju Inglëndit në të vërte­të 
ësh­të një mikrobotë e Isla­mit në Ame­ri­kë me bre­zat 
e saj të histori­së, dhembjet e rritjes, përpjekjet për të 
vendosur ush­tri­min e Isla­mit në një bash­kësi isla­mi­ke 
kul­tu­ra­lisht të larmish­me dhe përpjekjet për të kri­ju­ar 
insti­tu­cione isla­mi­ke në trua­llin ame­ri­kan. Epi­ka e ma­

rrëdhënie­ve të saj me fqi­njët jomysli­ma­në ësh­të edhe 
pasqyrim i një përvoje më të gje­rë – nga kërcëni­met dhe 
sul­met me zjarrvënie de­ri te përpjekjet për zëni­en e një 
trua­lli dhe së fundi përpjekjet e suksesshme për të ndër­
tu­ar ura të re­ja lidh­jesh me bash­kësi fe­ta­re të tje­ra.    ★
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S h ko  l l a t  Mys   l ima   n e

1. �Nxë­në­sit e klasës së parë  
më­sojnë gjeografi në Shko­llën 
Islamike të Oasisit në Ohaio, 
Klivlend, një shko­llë pio­niere 
në programin e financu­ar nga 
tak­sat.

2. �Në shko­llën fillo­re myslimane 
Al-Ghazaly në qytetin Xhërsi, 
Nju Xhërsi, një më­suese e  
klasës së tretë ndihmon  
nxë­në­sit të përgatiten.

1
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Je­ta Mys­li­ma­ne
N Ë   A merik     ËN Ë  ★ A merik     Ë

S h ko  l l a t  Mys   l ima   n e

3. �Nxë­në­set lu­ajnë në 
sheshin e lo­jës në 
Shko­llën Islamike 
në Greatër Len­
sing, Ist Lensing, 
Miçigan.

4. �Një nxë­nës i klasës 
së dytë pu­non në 
orën e kom­pju­terit 
në shko­llën fillo­re 
Al-Ghazaly qytetin 
Xhërsi, Nju Xhërsi.

5. �Du­ke lexu­ar Su­ra 
të Shkurtra në  
anglisht, kjo nxë­
nëse njihet me  
kapituj të rëndë­si­
shëm të Ku­ranit.
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Djemtë në plan të pa­rë me du­art të vëna rreth 
me­sit, vajzat pas tyre me sha­lle që u mbu­
lojnë flokët. Ky orga­ni­zim u krye kaq na­tyr­

shëm si­kur kla­sa ku ata qe­në mble­dhur të ish­te xha­mi. 
Ka­tërmbëdh­je­të nxënës mysli­ma­në rri­nin ga­ti për të 
fi­llu­ar lutjet e mesdi­tës.

Të rre­thu­ar nga trye­za, libra, harta dhe projek­
torë dia­pozi­ti­vësh, gru­pi nuk i kush­toi vëmendje rrë­
mu­jës në kla­së dhe asaj jash­të de­rës. Në shkollën e 
mesme në Pa­los Verdes Pe­ninsu­la ish­te kohë dre­ke 
dhe she­shi zi­ente nga gja­llëria. Për këta djem e vajza, 
gjëja më e rëndësish­me ish­te Ra­ma­za­ni, pe­riu­dha e 
shenjtë njëmu­jore gja­të së ci­lës mysli­ma­nët agjërojnë 
nga mëngje­si në mbrëmje. Këtë vit këta nxënës të mo­
shës 14 gjer më 18 vjeç ja­në të vendosur të zba­tojnë 
kërke­sat e fe­së së tyre nëpërmjet lutje­ve në këtë mje­dis 
të qe­të publik.

Ata thonë se lutja në grup gja­të Ra­ma­za­nit ësh­
të një formë për të shpre­hur përkush­ti­min ndaj një 
fe­je që kohët e fundit ësh­të bërë më e disku­tua­ra, 
më e kri­ti­kua­ra dhe më e mbrojtu­ra në botë. «Kam 
bindjen se ësh­të e rëndësish­me t’u tre­goj nje­rëzve se 
ç’përfa­qëson fe­ja ime, ve­ça­nërisht në një kohë si kjo 
ta­ni», tha nxënësi i vi­tit të pa­rë Re­han Mu­ta­lib, 14 
vjeç, prindërit e të ci­lit ja­në nga India. «Ne du­het t’i 
he­qim ste­reoti­pet.»

Sul­met te­rroriste ndaj SHBA dhe bre­shëria e laj­
me­ve në lidh­je me Osa­ma Bin La­de­nin dhe rrje­tin te­rro­
rist Al Kae­da ndryshu­an je­tën në mje­di­set e kësaj shko­
lle publi­ke pe­ri­fe­ri­ke të kla­sës shoqërore së mesme në 
të ci­lën, si­pas të dhëna­ve të zyrës së admi­nistra­tës, 285 
nga 3 300 nxënës ja­në mysli­ma­në. Rreth pe­së vjet më 
pa­rë, një grup i vogël nxënësish mysli­ma­në të shkollës 
formu­an Unionin e Nxënësve Mysli­ma­në; kjo orga­ni­za­
të ka ma­rrë një tingull të ri këtë se­mestër dhe se­sionet e 
lutje­ve të Ra­ma­za­nit ja­në ve­tëm një pje­së e saj.

Unioni thu­ajse nuk ka ekzistu­ar këtë vit, pa­si nxë­
nësit ka­në qe­në kaq të pre­kur e të trondi­tur nga ngjarjet 
në botë, sa­që nuk arri­tën të bënin në afat re­gjistri­min e 
veprimta­ri­ve jash­tëmësi­more të shkollës. «Pas 11 Shta­
torit ata ishin të trondi­tur», thotë Xhejms Meçling, pe­
da­gogu këshill­tar i gru­pit, «dhe nuk po e mble­dhin dot 
ve­ten.» Meçlingu ësh­të krye­tar i ka­tedrës së stu­di­me­ve 
fe­ta­re dhe i ka­tedrës së histori­së botërore në progra­min 
e së ci­lës bëjnë pje­së fe­të krye­sore. Kur gru­pi më në 
fund u mblodh, thotë Meçlingu, ai ish­te më i anga­
zhu­ar se ku­rrë më pa­rë. «Vi­tin e ka­lu­ar në këtë grup 
bënin pje­së ve­tëm pe­së ose te­të fëmi­jë, por edhe ata 
mbli­dhe­shin rra­llë. Këtë vit ke­mi pa­sur një me­sa­ta­re 
prej 20 nxënësish për mbledh­je.» Një mbledh­je ti­pi­ke 
përfshin një bi­se­dë nga një nxënës mbi një aspekt të 
fe­së së tyre, lutjet dhe dre­kën.

Në shkollën Pa­los Verdes mbli­dhen rre­gu­llisht 
për lutje edhe dy rre­the të tje­ra: Klu­bi i Je­tës së Re dhe 
Klu­bi i Shërbëtorëve të Krish­tit, të dy të orga­ni­zu­ar 
nga nxënës të krish­te­rë. Si­pas rre­gu­lla­ve të Drejtori­së 
Arsi­more të Ka­li­forni­së, nxënësit e çdo fe­je ja­në të  
li­rë të formojnë një grup me kusht që të mos e pre­di­
kojnë fe­në e tyre apo të përpi­qen të konvertojnë të 
tje­rë. Stu­di­mi i fe­së ësh­të brenda ku­fijve të arsi­mit të 
shkolla­ve publi­ke me kusht që lënda të përfshi­het në 
kontekstin e histori­së dhe të kul­tu­rës dhe jo si lëndë  
fe­ta­re më ve­te.

Shu­mi­ca e nxënësve mysli­ma­në në shkollën  
Pa­los Verdes ja­në lindur në SHBA nga prindër të 
emigru­ar nga Ira­ni, Egjipti, India dhe vende të tje­ra të 
Lindjes së Mesme dhe Azia. Si­kurse shokët e tyre të 
shkollës, edhe ata përba­llen me trysni­të e za­konshme 
shoqërore dhe shkollore të bash­këmosha­ta­rëve të tyre, 
por këtë se­mestër ata po nde­shen edhe me një mosbe­
sim të përha­pur ndaj mysli­ma­nëve.

Nxënësit Mysli­ma­në
 në Ka­li­forni

Nga Mary Ro­urke
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1. �Një nga mjetet që  
përdo­ren për të ndihmu­ar 
nxë­në­sit e verbër në Shko­
llën e Mesme Klo­vis Uest 
në Kaliforni është glo­bi 
special. Me ndihmën e 
më­suesit të gjeografisë, 
një nxë­nës i verbër nga 
Ku­vajti më­son për bo­tën.

2. �Shabana ushtro­het në 
drejtshkrim në shko­llën e 
Distrik­tit Hantington Biç 
në Kaliforni ku arabishtja 
më­so­het në një program 
pilot.
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Ma­ry Rourke, shkrim­ta­re e sta­fit në ga­zetën Los An­gelos  
Times, është specia­lizuar për shkrimet mbi fenë.
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«Në fi­llim ata u hu­tu­an», thotë Meçlingu. «Di­tën 
e sul­me­ve ki­shin një ngërç në fyt. Qe shu­më e rëndë 
për ta.» Di­sa nga nxënësit e pla­ni­fi­ku­ar për t’u fu­tur në 
Unionin e Nxënësve Mysli­ma­në u njoftu­an nga shokët 
e tyre mysli­ma­në në shkollë që të bënin çmos për të 
mos tërhe­qur vëmendjen e të tje­rëve. «Ata na thoshin: 
‹Mos e bëj këtë›, ri­kujton nxënësi i vi­tit të tre­të Xhosh 
Mansur, 16 vjeç, një nga li­de­rët e Unionit të Nxënës­
ve. Këshi­llën për të qëndru­ar të bash­ku­ar na e dha­në 
nxënësit mysli­ma­në jash­të unionit. «Ata mendojnë se 
Isla­mi ësh­të një fe ra­di­ka­le.»

Ai e shi­kon këtë edhe në një aspekt tje­tër. «Ka 
shu­më nxënës mysli­ma­në në shkollë», thotë ai. «Di­sa 
nga ne gjyku­an se ësh­të e rëndësish­me që atë çka be­
son ta ush­trosh në bash­kësi si she­një uni­te­ti». Me­gji­thë­
se pre­jardhjet e tyre ndryshojnë, këta nxënës ja­në nga 
fa­mil­je fe­ta­re dhe ush­tri­mi i fe­së nuk ësh­të diçka e re 
për ta. Me­gji­tha­të, këtë vit Ra­ma­za­ni i ngarkon ata me 
përgje­gjësi dhe anga­zhi­me më të mëdha.

Qysh di­tën e pa­rë, gja­të se­ancës së lutje­ve, di­sa 
nga nxënësit re­ci­tu­an vargje nga Ku­ra­ni në ara­bisht. 
Një prej tyre, Ze­jad Ma­sa­ra­ni, 16 vjeç, e ka mësu­ar këtë 
gju­hë në shtëpi. Ia ka mësu­ar e ëma. Ai e mban gja­llë 

du­ke shi­ku­ar progra­me te­le­vi­zi­ve në ara­bisht. Ai dhe 
di­sa nxënës të tje­rë tha­në se atyre u ta­kon që t’i da­lin 
në mbrojtje sa më pa­rë be­si­mit të tyre. Ata vu­në në duk­
je edhe pa­si­gu­ri­të që u shkaktohen adole­shentëve kur  
vi­hen në shënjestrën e gjyki­mit të nxënësve të tje­rë.

«Unë dua që të du­kem një adole­shent i rre­gullt 
në shkollë», tha Mu­ta­li­bi. «Por dua që të pra­nohem 
edhe si mysli­man, jo si diçka ndryshe apo e ga­bu­ar.» 
Ai tha se merr pje­së në lutjet e Ra­ma­za­nit në shkollë, 
sepse nuk i bën dot ve­të. Kurse nxënës të tje­rë tha­në 
se ndi­hen më të si­gurt kur lu­ten së bash­ku. «Ne du­am  
forcim të mora­lit», tha Mansu­ri. «Shu­më mysli­ma­në 
këtu dhe në botë po ka­lojnë vësh­ti­rësi. Ne du­am që ata 
ta di­në se nuk ja­në ve­tëm.»

Të pye­tur për Bin La­de­nin dhe al Kae­dën di­sa 
nga nxënësit u sku­qën. «Unë nuk mendoj se ka fonda­
menta­listë mysli­ma­në», u përgjigj me pa­si­on Ma­sa­ra­
ni. «Ka qe­ve­ri dhe ekstre­mistë të zve­tënu­ar.»

Mu­ta­li­bi qe më objektiv. «Unë i shi­koj ta­le­ba­nët 
dhe Osa­ma Bin La­de­nin jo si mysli­ma­në që e ush­troj­
në fe­në me korrektësi, por si nje­rëz që e keqkuptojnë  
fe­në,» tha ai. «Shu­mi­ca e mysli­ma­nëve përpi­qen  
ta ush­trojnë fe­në me the­mel. Edhe unë.»
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Mua­jin e ka­lu­ar Ma­di Gorob, 14 vje­çe, prindërit 
e së ci­lës imigru­an në SHBA nga Ira­ni, mori një ven­
dim të rëndësi­shëm për vesh­jen e saj. Gra­të nuk du­het 
të mbajnë ve­tëm shall koke, gjë që shi­het si she­një  
modestie dhe si si­njal se ato përpi­qen të je­tojnë si­pas 
mësi­me­ve mysli­ma­ne, të ci­lat, ndër të tje­ra, nda­lojnë 
seksin jash­të marte­se dhe al­koolin. Ndryshe nga shu­
mi­ca e vajza­ve, të ci­lat në lutjet e Ra­ma­za­nit vi­nin me 
vesh­je pe­rëndi­more dhe gja­të lutje­ve mbu­lonin ve­tëm 
flokët, Gorobi, «kur vu­ri perçen», e ndryshoi krejt të 
gji­thë vesh­jen e saj. Ta­ni ajo vesh një fund të gja­të dhe 
një blu­zë me mëngë të gja­ta për ta mbajtur tru­pin e saj 
tërësisht të mbu­lu­ar.

«U be­tova se ku­rrë nuk do të mba­ja ve­tëm per­
çe», tha ajo. Sa për vesh­jen që ia mbu­lon të gji­thë tru­
pin, ajo shtoi se «qëlli­mi im ka qe­në që të vish­ja rroba 
të ma­sës dy, të shkoja në ta­ki­me dhe vall­zi­me. Por ta­ni 

dua të identi­fi­kohem si mysli­ma­ne. Këtu nuk ka asgjë 
për të ardhur turp.»

Gorobi dhe nxënës të tje­rë në Unionin e Nxënës­
ve Mysli­ma­në tha­në se shu­mi­ca dërrmue­se e nxënësve 
mysli­ma­në në shkollë po largohen nga gjith­çka që i 
identi­fi­kon ata si të ti­llë. «Ata po bëjnë çmos që të për­
shta­ten, kësh­tu që nuk i da­llon dot mysli­ma­nët nga të 
tje­rët,» thotë Da­nia Ara­feh, 14 vje­çe, një nga shoqet e 
ngush­ta të Gorobit.

Ara­fe­hu fi­lloi ta mbu­lonte kokën me shall tre vje 
më pa­rë. E lindur në SHBA nga prindër me ori­gji­në 
egjiptia­ne dhe pa­lesti­ne­ze, ajo i qu­an gra­të si gu­rë të 
çmu­ar dhe për këtë ci­ton edhe Ku­ra­nin. «Nëse grua­ja e 
mbu­lon pamjen e saj nuk do të thotë se ajo e ul ve­ten,» 
thotë Ara­fe­hu. «Këtë e bën për t’u mbrojtur. Pse du­het 
që ajo të je­pet kaq shpejt?»

Për de­ka­da të tëra mysli­ma­nët progre­sistë dhe  
li­de­rë të tje­rë mysli­ma­në në SHBA i ka­në këshi­llu­ar 
imigrantët e rinj që për t’u integru­ar më mi­rë në shoqë­
ri­në ame­ri­ka­ne, rrobat fe­ta­re t’i ve­shin në shtëpi, kurse 
jash­të saj të ve­shin rroba të sti­lit pe­rëndi­mor. Pa­sioni i 
Ara­fe­hut për vesh­jen tra­di­ciona­le su­gje­ron një vi­zi­on 
tje­tër për të ardhmen. «Do të ish­te shu­më gjë e kënd­
shme si­kur nje­rëzit e çdo fe­je të vish­nin rrobat e tyre 
fe­ta­re,» thotë ajo. «Kësh­tu do të mësonim më shu­më 
nga njëri-tjetri.»

Ndërkohë që Ara­fe­hu dhe Gorobi bi­se­donin 
jash­të kla­sës së Meçlingut pas di­tës së pa­rë të lutje­ve 
të Ra­ma­za­nit, Be­ha­re Shei­gan-Fa­te­mi u pre­zantua tek 
ato. Ajo e kish­te ndje­kur se­ancën e lutje­ve mënja­në, 
du­ke i vësh­tru­ar.

«Kam ka­tër mu­aj që ardhur këtu nga Ira­ni,» u tha 
vajza­ve ajo. «Nuk njih­ja asnjë mysli­man, kësh­tu që e 
fshe­ha ve­ten dhe za­konet e mia.» Blu­za dhe xhinset e 
saj i vërte­tonin më së mi­ri fja­lët që thosh­te. Në Iran 
gra­të du­het të mbajnë fe­re­xhe dhe rroba që t’u mbu­loj­
në pamjen. «Po ha­bi­tem shu­më», tha ajo du­ke qe­shur. 
«Kur je ve­tëm, je një pi­kë ujë. Kurse këtu, bash­kë me 
kaq shu­më nxënës mysli­ma­në, bëhesh pje­së e de­tit, 
bëhesh një pi­kë nga shu­më pi­ka të ti­lla.»

Shei­gan-Fa­te­mi nuk ish­te në gjendje të thosh­te 
nëse do të mbante vesh­jen tra­di­ciona­le mysli­ma­ne në 
SHBA. Ajo gji­thash­tu nuk mund të thosh­te nëse do të 
bash­kohej përsëri me nxënësit për lutjet e Ra­ma­za­nit.

«Po ha­bi­tem,» tha ajo. «Më du­het njëfa­rë kohe.»★
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1. �Në shko­llën e vajzave Uestrixh në Pasadena,  
Kaliforni, një trajniere ndihmon një lojtare të  
re në gju­ajtje të lira gjatë një fu­shimi sportiv  
dyjavor të vajzave myslimane.

2. �Një basketbo­llist mysliman i një shko­lle të  
mesme thyen agjerimin pas perëndimit të  
diellit.

2
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«�Unë jap mësim në shkollat pub­like amerikane. U jap mësim edhe ­
fëmijëve të mi në shkollën islamike.»

–Rau­ia Is­mail, Më­sue­se, To­le­do, Ohaio.

«Jam mësue­se në shkollën publi­ke në Tole­do, 
Ohaio, në Shte­tet e Bash­kua­ra të Ame­ri­kës.  
U jap mësim edhe fëmi­jëve të mi në shkollën e  
së shtu­nës, shkollë isla­mi­ke.

Jam lindur në Bei­rut, Li­ban, dhe kam ardhur 
në Shte­tet e Bash­kua­ra më 1984. Kam ka­tër fëmi­jë 
të bu­kur. Vendosa të bëhe­sha mësue­se sepse më 
shu­më se gjith­çka më pël­qen të pu­noj me fëmi­jët.

Në Qendrën Isla­mi­ke u jap fëmi­jëve mësi­me 
fe­je rreth një orë, një orë u jap ara­bisht, pastaj ata 
ha­në dre­kë dhe më pas bëjmë lutjet së bash­ku. Kjo  
ësh­të diçka që unë e mendoj si mënyrën e vetme  
të je­te­sës për mua dhe fa­mil­jen ti­me. Të qe­nit  
mysli­man për mua ësh­të gjith­çka.

Unë mbaj fe­re­xhe në shkollën publi­ke ku jap  
mësim. Fëmi­jët më bëjnë shu­më pyetje. Nuk ka 
ndodhur që ndonjë fëmi­jë të më thotë se kjo ësh­të 
e çu­ditshme apo diçka të ti­llë. Ata, por edhe prindë­
rit e tyre, e pël­qejnë faktin se kjo ësh­të njoh­je me 
një kul­tu­rë tje­tër dhe një fe tje­tër.

Në la­gjen ti­me unë vë re se të gji­thë jomys­
li­ma­nët inte­re­sohen shu­më për t’i edu­ku­ar fëmi­jët 
me vle­rat e fa­mil­jes, gjë që edhe unë e bëj. Pas 11 
Shta­torit, unë nuk kam vënë re ndonjë pa­ra­gjykim 
në la­gjen ti­me.

Në shkollën publi­ke pu­noj shu­më për t’i 
bërë fëmi­jët të kuptojnë se fe­ja ime ësh­të shu­më e 
ngjash­me me fe­në e tyre dhe gjëja më e rëndësish­
me ësh­të që ne të pu­nojmë mbi ba­zën e ngjash­më­
ri­ve që ke­mi, se sa të ndryshi­me­ve.

A rsimi   

Një    H i s t o r i  n g a  J e t a  Mys   l ima   n e  n ë  Ame   r ikë 
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★  �Xha­mi­të në Shte­tet e Bash­kua­ra: 1 209

★  �Mysli­ma­në ame­ri­ka­në të li­dhur me një xha­mi: 2 milionë

★  �Rritja e numrit të xha­mi­ve prej vi­tit 1994: 25 përqind

★  �Ra­porti i xha­mi­ve të ndërtua­ra prej vi­tit 1980: 62 përqind

★  �Numri me­sa­tar i mysli­ma­nëve të li­dhur me një xha­mi në Shte­tet e Bash­kua­ra: 1 625

★  �Fre­ku­entue­sit e xha­mi­ve që ja­në të konvertu­ar: 30 përqind

★  �Mysli­ma­në ame­ri­ka­në «që ja­në shu­më da­kord» se du­het të ma­rrin pje­së në insti­tu­cionet ame­ri­ka­ne 
     dhe në proce­sin poli­tik: 70 përqind

★  �Xha­mi në SHBA që fre­ku­entohen nga një grup i ve­tëm etnik: 7 përqind

★  �Xha­mi në SHBA që ka­në anëta­rë azia­ti­kë, afro-ame­ri­ka­në 
     dhe ara­bë: rreth 90 përqind.

★  �Ori­gji­nat etni­ke të pje­sëma­rrësve të rre­gullt në xha­mi 
     në SHBA:

Azia Jugore (pakis­tanezë, indianë, bangladeshas,  

   afganë) = 33 përqind

Afro-amerikanë = 30 përqind

Arabë = 25 përqind

Afrika Nënsahariane = 3,4 përqind

Evropianë (boshnjakë, tartarë, kosovarë,  

   etj.) = 2,1 përqind.

Amerikanë të bardhë = 1,6 përqind

Azia Juglindore (malajzianë, indonezianë,  

   filipinas) = 1,3 përqind

Karaibet = 1, 2 përqind

Turqia = 1,1 përqind

Irani = 0,7 përqind

Vendet His­panike/Latine = 0,6 përqind

★  �Xha­mi­të në SHBA që pohojnë se ndje­kin me ri­gorozi­tet Ku­ra­nin dhe Su­nën: mbi 90 përqind

★  �Xha­mi­të në SHBA që pohojnë se Ku­ra­ni du­het të interpre­tohet du­ke pa­sur pa­ra­sysh qëlli­met e tij dhe 
     rre­tha­nat moderne: 71 përqind

★  �Xha­mi­të në SHBA që u ja­pin njëfa­rë ndih­me ne­vojta­rëve: rreth 70 përqind

★  �Xha­mi­të në SHBA me shkollë me orar të plotë: mbi 20 përqind

In­for­ma­cioni i më­sipërm ësh­të ma­rrë nga «Xha­mitë në Ame­rikë: Tab­lo Kombë­ta­re», një stu­dim i  
botu­ar në prill 2001.  
Ai ësh­të pje­së e një stu­dimi më të gje­rë mbi kon­gre­ga­cionet ame­rika­ne i qu­ajtur «Bash­kë­sitë Fe­ta­re 
Sot», i bash­kë­ren­du­ar nga In­stitu­ti Har­tford për Kër­kimet Fe­ta­re pra­në Se­mina­rit Har­tford në Konek­
tikat. Or­ga­niza­tat myslima­ne që e ka­në bash­këspon­sorizu­ar stu­dimin ja­në Kë­shilli mbi Fe­të Ame­rika­
no-Isla­mike, Shoqa­ta Isla­mike e Ame­rikës së Ve­riut, Shër­be­sa e Imam W. De­en Mu­hammed dhe  
Rre­thi Isla­mik i Ame­rikës së Ve­riut.

Në kë­të botim gra­fikët ja­në ma­rrë nga i njëjti stu­dim.

F akte     D emografike         F akte     D emografike        
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1. �I themelu­ar 20 vjet më parë  
në veri të Nju Mek­sikos dhe i 
ndërtu­ar sipas stilit afrikano- 
verior, Dar al Islami përfshin  
një xhami, një shko­llë dhe një 
kom­pleks spitalor.

2. �Bu­rrat falen jashtë xhamisë  
Dar al Islam afër Abikuisë,  
Nju Mek­siko.

3. �Gjatë një shërbese fal­jesh  
në Sho­qatën Myslimane të  
Mem­fisit në Tenesi.

1

2 3
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Je­ta Mys­li­ma­ne
N Ë   A merik     ËN Ë  ★ A merik     Ë

F o rm  a t  e  L u tje   v e

4. �Një mysliman  
përku­let për fal­jen e 
pasdites në Medison 
Avenu në Manhatan, 
Nju Jork, përpara  
fillimit të Paradës në 
Ditën e Unio­nit  
Mysliman Amerikan.

5. �Vë­llazë­ria Bawa  
në një xhami në  
Filadel­fia.

4

5
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Si­pas një stu­di­mi të kryer në fund të vi­te­ve 
1990, në SHBA ekzistojnë mbi 1 200 xha­mi 
dhe qendra isla­mi­ke, por si xha­mi të mi­rëfill­ta 

ja­në projektu­ar më pak se 100. Stu­di­mi vë në dukje 
se shu­mi­ca e kongre­ga­cione­ve isla­mi­ke në Shte­tet e 
Bash­kua­ra ka­në fi­llu­ar në ndërte­sa të ndërtua­ra për 
qëlli­me të tje­ra si sta­cione zjarrfi­kësish, te­atro, de­po 
apo dyqa­ne.

Me­gji­tha­të, pas vi­tit 1965, me fluksin e madh të 
mysli­ma­nëve që erdhën në SHBA nga vende të ndrysh­
me, gjendja ndryshoi. Xha­mi­të fi­llu­an të ndërtohe­shin 
ve­tëm me qëllim që t’i shërbe­nin bash­kësi­së mysli­ma­
ne si shtëpi fal­je­je dhe si qendra të bash­kësi­së. Larmia 
e ma­dhe fe­ta­re dhe etni­ke e mysli­ma­nëve ame­ri­ka­në 
në di­tët e sotme pasqyrohet në larmi­në e mode­le­ve dhe 
të projekte­ve të ndërte­sa­ve.

Fotogra­fi dhe doku­menta­risti i arki­tektu­rës së 
xha­mi­ve, Dr. Omar Kha­li­di, një stu­diu­es i vje­tër në 
Progra­min Aga Khan të Arki­tektu­rës Isla­mi­ke në  
Insti­tu­tin Teknologjik të Ma­sa­çu­setsit në Kembrixh, 
bën një ana­li­zë mbi tre ti­pat e arki­tektu­rës së xha­mi­ve 
që lu­lëzojnë sot në Shte­tet e Bash­kua­ra.

«Së pa­ri, ke­mi xha­mi­të që mi­shërojnë një mo­
del tra­di­cional të transplantu­ar nga një apo di­sa tre­va  
isla­mi­ke», vë në dukje Dr. Kha­li­di. «Së dyti, ke­mi 
xha­mi­të që përfa­qësojnë një ri­interpre­tim të tra­di­tës, 
nga­njëhe­rë e kombi­nu­ar me ele­mente të arki­tektu­rës 
ame­ri­ka­ne. Së tre­ti, ke­mi edhe mode­let që ja­në tërë­
sisht ri­sore, si ato të se­li­së së Shoqa­tës Isla­mi­ke të 
Ame­ri­kës së Ve­ri­ut në Ple­infild, India­na.

Shu­mi­ca e xha­mi­ve që bëjnë pje­së në këto tri 
ka­te­gori funksionojnë edhe si kla­sa, bibliote­ka, sa­lla 
konfe­rencash, libra­ri, ku­zhi­na, mje­di­se ta­ki­mesh sho­
qërore, madje edhe si aparta­mente ba­ni­mi.

Një faktor tje­tër i rëndësi­shëm në arki­tektu­rën e 
xha­mi­ve ësh­të mje­di­si për lutjet e gra­ve. Në Ame­ri­kë, 
gra­të përgji­thësisht ja­në pje­së integra­le e veprimta­ri­
ve të xha­mi­ve dhe lu­ajnë një rol aktiv në bash­kësi­në 
mysli­ma­ne. Në një fa­mil­je ti­pi­ke mysli­ma­ne ame­ri­ka­

Xha­mi­të 
Ame­ri­ka­ne

1. �Pam­je e Qendrës Islamike në Ivënsvil, Indiana.  
Ndërtesa ka elemente tipike të arkitek­tu­rës  
periferike mesperëndimo­re.

2. �Hapë­sira e brendshme e Qendrës Islamike në  
Ivënsvil, Indiana.

3. �E ndërtu­ar më 1979, ndërtesa e Sho­qatës Islamike  
të Amerikës së Veriut në Pleinfild, Indiana, ka një stil 
të rreptë ku xhamia, biblio­teka dhe zyrat brenda saj 
formojnë një të­rë­si të unifiku­ar.

1

2



ne, e gji­thë fa­mil­ja merr pje­së në fal­je du­ke bërë të  
ne­vojshme një mje­dis për gra­të, za­konisht në një kat 
me­sak.

Në shu­më raste, arki­tektu­ra e xha­mi­ve në Ame­ri­
kën e Ve­ri­ut pasqyron mode­let ti­pi­ke të ndërte­sa­ve të 

kësaj zone. «Me kohë do të zhvi­llohet një model stan­
dard, që do të je­të një shkrirje e harmonish­me mes nos­
tal­gji­së dhe ri­si­së», pa­ra­shi­kon Dr. Kha­li­di. «Xha­mi­të 
e re­ja që po ndërtohen në Pe­rëndim nuk ja­në kurrse­si 
thjesht një ku­be dhe një mi­na­re.»	              ★

39
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1. �Një xhami më tradicio­nale me ku­be dhe 
minare në Tem­pe, Arizo­na.

2. �Qendra Islamike në Kaliforninë Ju­go­re  
në Bevërli Hills.

3. �Sho­qata Islamike e Hjusto­nit  
metro­po­litan, Tek­sas, e ndërtu­ar në  
fillim të viteve 1990.

4. �Në Pull­man, Uashington, një minare  
tradicio­nale hijeshon Qendrën Islamike.

5. Pam­je e brendshme e Xhamisë së  
    Kom­bit të Islamit në Çikago, Ilino­is.

5

4

3
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1
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6. �Mo­deli risor i Qendrës Islamike në Al­bu­kërki,  
Nju Mek­siko, merr në konsideratë mundë­sitë e  
gjeografisë, hapë­sirës, struk­tu­rës dhe materialit.

7. �Që nga përfundimi i saj më 1991, Qendra Kul­tu­ro­re 
Islamike është si një mo­nu­ment në qendër të  
qytetit të Nju Jorkut.

8. �Një anë­tar i Qendrës Kul­tu­ro­re Islamike në  
Uashington, D.C., pu­shon pas shërbesës së të  
Prem­tes për të kundru­ar interierin e bu­kur  
të mo­delit tradicio­nal.

6

7

8
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1. �Marinarët e Flo­tës së SHBA të besimit islamik lu­ten në anije në ditën e parë të Ramazanit më 2001.
2. �Një mysliman i devotshëm lexon Ku­ranin në një nga xhamitë më të më­dha të qytetit të Nju Jorkut në  

natën e parë të Ramazanit, festa një­mu­jo­re e agjë­rimit dhe pastrimit.
3. Në Sauth Mauntin, Arizo­na, një mysliman përjeton një çast sublim me të sho­qen tek­sa të dy shikojnë hë­nën  
    e re që sinjalizon fillimin e Ramazanit.

3

2

1



5. �Presidenti Bush, në qendër, dë­gjon Imam  
Abdu­llah Mu­hamed Al-Khou­xhin, majtas, du­ke 
mbajtur një lutje përpara fillimit të darkës së  
Iftarit në Sallën e Darkave të Shtetit në  
Shtë­pinë e Bardhë të hë­nën, 19 nëntor 2001,  
në Uashington D.C. Në tryezë, djathtas, është 
edhe Sek­retari i Shtetit Ko­lin Pau­ell.

6. �Në një shko­llë të mesme në San Fransisko  
një grua myslimane mban një ligjë­ratë mbi  
kuptimin dhe mbajtjen e Ramazanit, muaji  
më i shenjtë në kalendarin mysliman.

4. �Ramazani festo­het 
në forma të  
ndryshme në të 
gjithë Amerikën. 
Agjë­rimi gjatë  
ditës është vetëm 
një pjesë e veprim­
tarive të Ramaza­
nit. Në shu­më e 
shu­më shtë­pi mys­
limane dhe xhami 
në Amerikë, mys­
limanët mblidhen 
për të prishur agjë­
rimin e ditës du­ke 
ftu­ar në mbrëm­je 
miq myslimanë e 
jo­myslimanë.  
Kë­tu, një famil­je  
në Miçigan është 
gati për prishjen  
e agjë­rimit.

4

6

5
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1. �Dr. Leila Hadad du­ke ek­zaminu­ar një paciente në  
qendrën shëndetë­so­re të bashkë­sisë në Diërborn,  
Miçigan.

2. �Një dyqanxhi ndjek po­ro­sitë për dyqanin në Frimont, 
Kaliforni, një zo­në ku jetojnë në bashkë­si mbi 60 000 
afganë.

3.� Një sho­fer tak­sie në qytetin e Nju Jorkut, mysliman  
nga Pakistani, tho­të se lutjet pesë herë në ditë e  
lehtë­sojnë nga streset e pu­nës.

4. �Pro­nari i një kom­panie pijesh në Bruk­lin, Nju Jork,  
ekspo­zon një linjë pro­duk­tesh.
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Në Bo­tën e Pu­nës
n Ë  P u n Ë
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Je­ta Mys­li­ma­ne
N Ë   A merik     ËN Ë  ★ A merik     Ë

5. �Pu­no­njës so­cialë mblidhen jashtë një qendre të  
përkrahjes so­ciale në Bruk­lin, Nju Jork.

6. �Në Kë­lam­bës, Ohaio, një grua myslimane pu­non  
në am­balazhim në një qendër për shpërndarjen  
e ushqimeve.
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Abdi­ri­zak Bill nga Mi­nea­polis, një mysli­man 
i de­votshëm, ngu­rroi shu­më përpa­ra se të 
niste një shërbim të vogël transporti me au­

tobus. Për ta vënë në vi­jë bizne­sin ai kish­te ne­vojë për 
një hua, por li­gji isla­mik tra­di­cional e nda­lonte që të 
pa­gu­ante inte­res, ose reba, për hu­an e ma­rrë.

De­ri kohët e fundit opsionet ka­në qe­në të ku­fi­
zua­ra për biznesme­nët si Bi­lli. Por në maj, për shkak 
të përpjekje­ve të re­ja nga gru­pet e Tu­in Si­tis, Bi­lli 
pa­ti mundësi të si­gu­ronte një fi­nancim pa inte­res për 
firmën e tij, e ci­la transporton imigrantët në mësi­met 
e anglish­tes.

Bi­lli bleu një au­tobus shkolle 34-vendësh për  
15 000 dolla­rë që i mori hua nga Qendra për Zhvi­lli­min 
Vendor në St. Pol. Qendra pla­ni­fi­kon të ma­rrë 2 000 do­
lla­rë nga fi­ti­met e Bi­llit si shlyerje e borxhit. Bi­lli nuk pa­
gu­an inte­res, por qendra pra­pë merr një të ardhur vje­tore 
për arsye se fi­ti­mi ka zëvendësu­ar inte­re­sin.

«Unë më mi­rë pra­noj të dal nga bizne­si, se sa të 
pa­gu­aj inte­res,» thotë Bi­lli. Pa këtë fi­nancim al­terna­tiv 
atij do t’i ish­te da­shur ose të kursente pa­ra për të ble­rë 
au­tobu­sin, ose të përpi­qej të gjente borxh pa inte­res 
te miqtë.

Vi­tin e ka­lu­ar mysli­ma­nët e Tu­in Si­ti­sit pu­nu­an 
për t’u shpje­gu­ar zyrta­rëve të qe­ve­ri­së, hua­dhënësve 
dhe li­de­rëve qyte­ta­rë ne­vojën për të harmoni­zu­ar  
be­si­met isla­mi­ke me fi­nanci­met alerna­ti­ve.

Bankat thonë se rre­gu­llat e forta i pengojnë që 
të plotësojnë ne­vojat e mysli­ma­nëve. Mysli­ma­nët dhe  
li­de­rët fi­nancia­rë pajtohen se kjo nuk ësh­të thjesht një 
çësh­tje vetja­ke ose fe­ta­re; ajo ësh­të një preoku­pim sa 
ekonomik, aq edhe i bash­kësi­së. Ata thonë se munge­sa 
e fonde­ve të mjaftu­esh­me i ka nga­da­lësu­ar përpjekjet 
si­përma­rrëse dhe e ka pengu­ar zgje­ri­min e bizne­sit në 
Tu­in Si­tis. Di­sa thonë se kjo munge­së fondesh i ka pen­
gu­ar mysli­ma­nët që ta zgje­rojnë pa­su­ri­në e tyre, gjë që 
ka ulur ritmin ekonomik në ra­jon.

Në shka­llë kombëta­re, bash­kësia isla­mi­ke po 
rri­tet në ma­dhësi dhe mi­rëqe­nie. Si­pas re­vistës Islamic 

Horizons, 6 mi­lionë mysli­ma­në që je­tojnë në SHBA 
(nga 1,2 mi­li­ardë në botë) ka­në të ardhu­ra vje­tore për 
frymë që va­ri­ojnë nga 35 000 në 45 000 USD, shifra 
që ja­në shu­më më të larta se me­sa­tarja kombëta­re prej  
24 000 në 27 000 USD.

Vle­rësohet se në Tu­in Si­tis je­tojnë 75 000 mys­
li­ma­në (nga rreth 45 000 pe­së vjet më pa­rë), kurse në 
Mi­ne­sota je­tojnë 100 000.

Gru­pet jofi­timpru­rëse ja­në njohur me ne­vojën e 
mysli­ma­nëve për fi­nanci­me al­terna­ti­ve gja­të mësi­me­
ve të kua­li­fi­ki­mit për bizne­sin, ve­ça­nërisht tek imigran­
tët e rinj nga Soma­lia, të ci­lët pri­ren që ta respektojnë 
më ri­gorozisht fe­në isla­mi­ke. Në Mi­ne­sota ndodhet 
numri më i madh i re­fu­gja­tëve soma­le­zë që mendohet 
të je­në rreth 40 000 ve­të.

Në fi­llim të këtij vi­ti, drejtori ekze­ku­tiv i Qen­
drës për Zhvi­lli­min Vendor në St. Pol, Majk Te­mal, 
ni­si progra­min e Investi­me­ve pa Inte­res për të fi­nan­
cu­ar bizne­sin e vogël. Këtë e bëri kur pa se imigrantët 
mysli­ma­në ki­shin vësh­ti­rësi për të ni­sur një biznes 
nga­që nuk gje­nin dot hua.

Kohët e fundit ja­në ndërma­rrë një sërë progra­
mesh vendore isla­mi­ke ose ja­në në sta­det e pla­ni­fi­ki­
mit.
• �Korpora­ta Fi­lips për Zhvi­lli­min e Bash­kësi­së dhe 

Agjencia për Zhvi­lli­min e Bash­kësi­së në Mi­nea­po­
lis ka­në fi­nancu­ar një pronar isla­mik bizne­si si­pas  
mënyrës në të ci­lën pa­ge­sat admi­nistra­ti­ve zëven­
dësojnë inte­re­sin. Të dyja këto agjenci kërkojnë  
mënyra për t’i bërë progra­met të pra­nu­esh­me për më 
shu­më mysli­ma­në të de­votshëm.

• �Konsorciu­mi i Zhvi­llu­esve të Bash­kësi­së në Mi­nea­
polis ka bërë dy fi­nanci­me mbi ba­zë pa­ge­sash në 
dobi të bizne­se­ve isla­mi­ke në ku­adrin e një progra­
mi pi­lot. Ky grup jofi­timpru­rës synon që brenda dy  
vje­tësh të the­me­lojë një fond ka­pi­tal për bizne­sin e 
vogël, i ci­li do të plotësonte ne­vojat e mysli­ma­nëve 
dhe të të tje­rëve. Ai po shqyrton edhe opsione të tje­ra 
fi­nanci­mi.

Be­si­met dhe Siste­mi
Bankar

Nga Shiryl Jean



• �Për të shi­tur ve­tu­ra dhe për t’u dhënë kli­entëve  
fi­nanci­me pa inte­res, vi­tin e ka­lu­ar u hap një biznes 
ma­ki­nash të përdoru­ra me emrin Dal­san Au­to Dea­
ler, pronë e një soma­le­zi.

• �Në shka­llë vendi, di­sa kompa­ni si Ame­ri­can Hou­se 
Fi­nance La­ri­ba dhe MSI Fi­nanci­al Servi­ces u ofrojnë 
ve­tu­ra dhe pa­jisje me qi­ra si dhe fi­nanci­me pa inte­
res për shtëpi­të dhe bizne­set nje­rëzve që ba­nojnë në  
Mi­ne­sota. Di­sa përpjekje vendore po përqendrohen 
edhe në drejtim të pronësi­mit të ba­ne­sa­ve nga mys­
li­ma­nët.

• �Një grup në Tu­in Si­tis po pu­non për të formu­ar një 
uni­on kre­di­ti isla­mik.

• �Banka të ti­lla si Wells Fargo & Co. dhe Uni­versity 
Bank po shqyrtojnë mundësi­në për të ndih­mu­ar bizne­
set isla­mi­ke dhe për të nxi­tur pronësi­në e ba­ne­sa­ve.

«Ekziston një ne­vojë e ma­dhe për ta bërë këtë,» 
thotë Ua­fik Fa­noun, një konsu­lent pra­në shu­më gru­
pe­ve jofi­timpru­rëse dhe banka­ve në Tu­in Si­tis mbi 
mënyrat se si mund t’u si­gu­rohen fi­nanci­me isla­mi­kë­
ve. «Bash­kësia mysli­ma­ne në Tu­in Si­tis i ka fi­llu­ar 
përpjekjet për këtë qysh prej dhje­të vje­tësh.»

«Shu­më mysli­ma­në në Mi­ne­sota nuk ka­në rru­gë 
tje­tër veçse të gjejnë hua banka­re tra­di­ciona­le. Ne të 
gji­thë e bëjmë këtë nga ha­lli. Ky ësh­të siste­mi. Unë 
nuk mund ta ndryshoj atë, por ky ësh­të një fi­llim.»

Hamdi El-Sau­af, drejtor ekze­ku­tiv i Qendrës 
Isla­mi­ke në Mi­ne­sota thotë se Isla­mi ësh­të fe­ja që po 
përha­pet më shpejt në botë, por mysli­ma­nët luftojnë 
akoma për një mi­rëkuptim soci­al më të madh.
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Një marrë­veshje financiare pa interes me Qendrën  
e Zhvillimit Vendor në St. Pol, Mineso­ta, i jep mundë­si 
kë­tij myslimani që të paguajë blerjen e një furgo­ni dhe 
pajisjet e du­hu­ra për biznesin e shpërndarjes së ushqi­
meve në­për shtë­pi dhe lo­kale në zo­nën e Tu­in Sitisit.

Sheryl Jean është reportere për biznesin pra­në Pionieer 
Press, një ga­zetë në St. Pa­ul, Minesota.

Kopirajti © 2001 PioneerPla­net / St. Pa­ul (Min­nesota)  
Pioneer Press / Twin­Cities.com.
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Interes i Ndaluar

Mysli­ma­nët nga Afri­ka, Azia,  
India, Lindja e Mesme dhe Evropa 
Lindore ush­trojnë një fe të the­me­lu­
ar 1 400 vjet më pa­rë. Li­gji isla­mik 
She­ri­ah mbësh­te­tet në Ku­ran, në 
librin e shenjtë të Zotit që përmban 
mësi­met e Profe­tit Mu­ha­met.

Li­gji isla­mik e nda­lon rreptë­
sisht dhëni­en apo marrjen e inte­re­
sit. Mysli­ma­nët be­sojnë në ru­ajtjen 
e harmoni­së ekonomi­ke në çdo 
transaksi­on fi­nanci­ar. Nuk ësh­të e 
pra­nu­esh­me që një person i pa­sur 
të përfi­tojë du­ke i dhënë hua pa­ra 
një personi tje­tër më pak të pa­sur. 
Pa­ra­ja nda­het dhe kjo përbën një 
mënyrë për të ndih­mu­ar përpa­ri­
min e bash­kësi­së.

Ky be­sim ndi­kon në mëny­
rën se si një mysli­man fi­nancon një 
shtëpi, ve­tu­rë apo shkollim, se si e 
fi­llon ai një biznes, si i pa­gu­an fa­tu­
rat dhe si i përdor kartë-kre­di­tet.

Pa­gi­mi i inte­re­sit ësh­të he­rë 
një penge­së e ma­dhe, he­rë e vogël, 
në va­rësi se sa i de­votshëm ësh­të 
një mysli­man. Shu­më mysli­ma­në 
tra­di­ciona­lë në Tu­in Si­tis nuk zo­
tërojnë shtëpi ose nuk ka­në lloga­ri 
kursi­mesh në bankë. Nëse ka­në lib­
re­zë kursi­mi, za­konisht inte­re­sin e 
ja­pin për ba­mi­rësi.

Ma­rrëvesh­jet fi­nancia­re të 
pra­nu­esh­me në ba­zë të li­gjit isla­
mik përfshijnë ma­rrëvesh­jet e bler­
jes/shitjes dhe blerjes/qi­ra­dhëni­es, 
hua­të pa inte­res, kontra­tat kosto-
plus-fi­tim, investi­met në aksione 
dhe orta­këri.

Osman Aliu përfi­toi nga një ma­rrëvesh­je shit­
blerje­je kur fi­lloi një biznes për shpërndarjen e rreth 
400 ra­cione­ve ush­qi­more në ja­vë dhe për si­gu­ri­min e 
ush­qi­me­ve për restorantin Ta­rik në Mi­nea­polis, pronë 
e një soma­le­zi. Në vi­tin 1995, Qendra për Zhvi­lli­min 
Vendor kish­te ble­rë një au­tomjet të ti­pit Dodge Ca­ra­
van dhe di­sa pa­jisje, të ci­lat ia shi­ti Ali­ut për 5 323 
USD me këste mu­jore prej 443,64 USD për një vit.

Por mysli­ma­në të tje­rë në Tu­in Si­tis, që përba­llen 
me opsione më të pakta, përdorin kursi­met dhe mbësh­tet­

jet te bu­ja­ria e fa­mil­jes dhe e miqve, gjë që e ka­në bërë 
edhe gru­pe të tje­ra imigrantësh. Di­sa të tje­rë, ve­ça­nërisht 
në bash­kësi­në soma­le­ze, i grumbu­llojnë pa­ra­të si grup 
du­ke vepru­ar pak a shu­më si një klub investi­mesh.

Një prej tyre ësh­të Ha­li­me Ju­su­fi, e ci­la një vit 
më pa­rë ha­pi një dyqan vesh­jesh të qu­ajtur Grua­ja e 
Bu­kur në mi­ni-marke­tin soma­lez Karmel Souk në Mi­

Ligji mysliman ndalon dhë­nien ose marrjen e interesave, 
kështu që për të blerë ose shitur pro­në mund të jetë  
e vështirë. Gjithsesi ky djalosh po pret që të disku­to­jë 
me të atin në Afrikën Lindo­re disa informacio­ne  
biznesi në­përmjet e-mail-it.
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nea­polis. Ha­li­me­ja, orta­ku i saj soma­lez dhe prona­rët 
e ka­tër dyqa­ne­ve të tje­rë formu­an një fond fi­nanci­ar: 
çdo dyqan kontri­bu­on me 1 000 USD në mu­aj dhe 
njëri nga pje­sëta­rët merr 5 000 USD. Mua­jin tje­tër shu­
mën prej 5 000 USD e merr një dyqan tje­tër de­ri­sa të 
gji­thë e ma­rrin fondin. Kjo gjë përsëri­tet.

Ju­su­fi i fut në pu­në pa­ra­të që merr pa inte­res për 
të furni­zu­ar dyqa­nin e saj me vesh­je, arti­kuj kozme­ti­
kë dhe shtëpia­kë që i merr nga Çi­ka­goja, Nju Jorku 
apo nga jash­të. Po për të da­lë pa humbje, apo për t’u 
zgje­ru­ar, ajo ka ne­vojë për më shu­më pa­ra për të ble­rë 
mall­ra.

«Përgji­thësisht bash­kësi­të e imigrantëve ja­në 
shu­më kri­jue­se dhe pri­ren që të ma­rrin pa­ra nga  
fa­mil­jet e tyre tra­di­ciona­le të mëdha dhe nga të 
afërmit», thotë Ed Lambert, drejtor ekze­ku­tiv i Kon­
sorciu­mit të Mi­nea­poli­sit, një shoqa­të korpora­tash 
jofi­timpru­rëse për zhvi­lli­min e bash­kësi­së në zonën e 
Mi­nea­poli­sit. «Por shu­më (mysli­ma­në) nuk ka­në fa­mil­
je të mëdha tra­di­ciona­le që do t’u si­gu­ronin përkrah­jen 
e du­hur.»

Du­ke kërku­ar fi­nanci­me nga bu­ri­me të tje­ra, 
mysli­ma­nët mund të nde­shen me penge­sat e li­gje­ve 
të shte­tit dhe fe­de­ra­le. Përveç kësaj, shu­më gru­pe jo­
fi­timpru­rëse që përpi­qen t’i ndih­mojnë ata mund të 
përba­llen ve­të me proble­me fia­nanci­mi.

Për shembull, mysli­ma­nët nuk arri­tën të fu­te­shin 
në progra­min e Qendrës për Zhvi­lli­min Vendor në 
fi­llim të këtij vi­ti nga­që asaj i qe­në mba­ru­ar fondet. 
Qendra kish­te pa­sur ma­rrëdhënie banka­re për marrje 
pa­rash nga Progra­mi i Nismës Qyte­tëse të De­parta­men­
tit të Tregti­së dhe Zhvi­lli­mit Ekonomik të Mi­ne­sotës, 
por nde­shi në një penge­së li­gjore. Li­gji i shte­tit nda­lon 
që fondet e hua­së shte­tërore të përdoren për të ble­rë 
pa­jisje dhe për t’ia dhënë ato me qi­ra një bizne­si, thotë 
Bart Be­vins, i ci­li admi­nistron Progra­min e Nismës 
Qyte­tëse.

Be­vinsi mendon se vi­tin tje­tër mund të propozo­
het një amenda­ment le­gjisla­tiv. Nga ana tje­tër, mua­jin 
e ka­lu­ar, Qendra për Zhvi­lli­min Vendor mori një grant 
pa inte­res prej 100 000 dolla­rësh nga Fonda­cioni i 
Mi­nea­poli­sit dhe shpre­son të ma­rrë edhe nga bu­ri­me 
të tje­ra.

Bankat Rezer­vo­hen

Përpjekjet për fi­nanci­min e mysli­ma­nëve në Tu­in Si­tis 
ja­në me­ri­të e gru­pe­ve jofi­timpru­rëse, jo të banka­ve, 
sepse bankat thonë se u përmba­hen rre­gu­lla­ve. Që të 
ndryshohen rre­gu­llat për t’iu përshta­tur ne­voja­ve të 
mysli­ma­nëve do të du­hej të ndryshohej rrënjësisht in­
dustria banka­re, e ci­la za­konisht i adopton me vone­së 
ri­si­të.

«Ky ësh­të një te­rri­tor i ri për rre­gu­llue­sit», thotë 
De­vid Rei­ling, pre­si­dent i Bankës së Uni­versi­te­tit në 
St. Pol. «Ata nuk do të shpi­kin ndonjë gjë, por as nuk 
thonë se kush mund ta bëjë këtë. Nëse di­kush e bën 
dhe nëse nuk ka ndonjë shkel­je flagrante, ata du­het ta 
moni­torojnë nga afër për të pa­rë se si funksionon.»

Bankat e ka­në shtu­ar ga­mën e shërbi­me­ve të 
tyre për gru­pet etni­ke hispa­ni­ke dhe azia­ti­ke, por 
fi­nanci­mi i isla­mi­këve përbën një risk më të madh, 
pa­si ai kërkon një struktu­rë të re fi­nancia­re, jo thjesht 
shti­min e një emri të ri në një listë të vje­tër. Ma­fi Geb­
lër, zëvendëspre­si­dent i Wells Fargo, e ci­la me­rret me 
zhvi­lli­min e bash­kësi­së për ra­jonin e Mi­du­estit, vë 
në dukje se «Kjo ësh­të diçka që du­het ta ke­mi pa­ra­
sysh dhe ta trajtojmë, pa­si këto ja­në tre­gje në lindje e  
si­për... dhe përbëjnë një pje­së në rritje në kontingjentin 
e kli­entëve ta­në.»

Përpjekjet për kri­ji­min e Unionit Isla­mik të 
Kre­di­tit të Mi­ne­sotës që po i ndërmerr një grup mys­
li­ma­nësh për ndërti­min e një siste­mi fi­nanci­ar brenda 
kërke­sa­ve isla­mi­ke mund të konsi­de­rohen si përgji­gje 
ndaj vësh­ti­rësi­ve fi­nancia­re me të ci­lat po nde­shen 
mysli­ma­nët. Ai do të ish­te unioni i pa­rë isla­mik i kre­
di­tit në vend.

Ky grup, i ci­li po pu­non shu­më për sqa­ri­min e 
mysli­ma­nëve se ç’ësh­të një uni­on kre­di­ti, po mbledh 
zoti­me për grumbu­llim fondesh. Fevzi Au­ad, një nga 
orga­ni­za­torët e gru­pit, thotë se në fi­llim të këtij vi­ti 
ai ha­pi një sajt në Internet në www.icumn.org dhe ka 
shtypur pamfle­te edu­ka­ti­ve për t’i shpërnda­rë gja­të 
akti­vi­te­te­ve isla­mi­ke. Gru­pi synon që propozi­min për 
unionin e kre­di­tit t’ia bëjë shte­tit qysh këtë vjesh­të, por 
nuk ka rënë dot në kontakt me agjenci­të rre­gu­llue­se të 
shte­tit dhe fe­de­ra­le.

«Ne nuk du­am të du­ke­mi si­kur po the­me­loj­
më diçka ndryshe nga norma,» thotë Au­adi,« por 
du­am të kri­jojmë diçka në të ci­lën be­sojmë. Kësh­
tu do të zgjidh­nim di­sa nga çësh­tjet me të ci­lat 
përba­lle­mi në shoqëri.»                                   ★
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Thirr­je për Respekt
Kur mendojmë për Is­lamin, ne mendojmë për fenë që u sjell qetësi shpirtërore një miliard nje­rëz­
ve në të gji­thë botën. Mi­li­arda nje­rëz gjejnë preh­je, ngu­shëllim dhe pa­qe. Ai i ka bërë nje­rëzit vëlle­zër 
dhe motra nga të gji­tha ra­cat. Ame­ri­ka nu­mëron mi­liona mysli­ma­në në gji­rin e qyte­ta­rëve ta­në dhe  
mysli­ma­nët i ja­pin një kontri­but jash­tëza­konisht të çmu­ar vendit tonë. Mysli­ma­nët ja­në doktorë,  
avoka­të, profe­sorë të së drejtës, anëta­rë të ush­tri­së, si­përma­rrës, prona­rë dyqa­nesh, nëna dhe ba­ba­lla­rë. 
Dhe ata du­het të trajtohen me respekt. Në ze­mëri­min dhe emocionet tona, bash­këqyte­ta­rët ta­në ame­ri­ka­
në du­het ta trajtojnë shoqi-shoqin me respekt.»

– Nga Fja­la e mbajtur në Qen­drën Isla­mike në Ua­shin­gton, D.C.,  
fill pas sulme­ve të 11 Shta­torit 2001.

I Njëjti Hidhërim
«Është e rëndësishme që bashkëqy­tetarët tanë amerikanë të kuptojnë se amerikanët e besimit 
mys­liman ndajnë të njëjtin hi­dhërim si edhe ne për atë çka ngjau në vendin tonë; se ata ja­në po aq kre­
na­rë për Ame­ri­kën sa ç’jam edhe unë kre­nar për të; se ata e du­an vendin tonë sa ç’e dua edhe unë. Ata 
ndajnë be­si­min tim të the­llë se asnjë ame­ri­kan nuk du­het gjyku­ar nga pamja, nga përka­tësia etni­ke apo 
nga be­si­mi fe­tar. Unë e be­soj fu­qi­misht këtë, si­kurse edhe ata.»

– Nga Fja­la në Amba­sa­dën Afga­ne në Ua­shin­gton D.C., 10 shta­tor 2002.

Urim me Rastin e Bajramit
«Urime të përzemërta mys­limanëve në të gjithë Shtetet e Bashkuara ndërkohë që ju fes­toni fes­tën 
e Kurban Bajramit dhe bash­kohe­ni shpirtërisht me mi­lionat që ja­në mble­dhur në Me­kë për të mbajtur 
lart tra­di­tat e festa­ve tua­ja më të shenjta. Ame­ri­ka ësh­të ndërtu­ar mbi një tru­all fe­tar të fortë dhe  
kremti­mi i fe­së ësh­të qendror në je­tën tonë. Ndërsa ju kremtoni Ha­xhi­un e përvitshëm, shtyllën e pes­
të të Isla­mit, ju nde­roni sakri­fi­cën dhe de­votshmëri­në e ma­dhe të Abra­ha­mit, siç nji­het nga Ju­de­izmi, 
Krish­te­ri­mi dhe Isla­mi. Du­ke edu­ku­ar të tje­rët për tra­di­tat tua­ja fe­ta­re, ju pa­su­roni je­tën e të tje­rëve në 
bash­kësi­të tua­ja vendore. Larmia e kombe­ve dhe e kul­tu­ra­ve, e përfa­qësu­ar nga ata që shkojnë në Me­kë 
çdo vit, dhe format e larmish­me në të ci­lat mysli­ma­nët kontri­bu­ojnë në je­tën ame­ri­ka­ne nëpër Shte­tet e 
Bash­kua­ra, ja­në përkujtu­es të fu­qi­shëm se ndryshi­met etni­ke dhe ra­core nuk du­het të na ndajnë kur  
ke­mi qëlli­me dhe vle­ra të përbash­këta. Du­ke ndërtu­ar the­me­le të shëndosha të respektit re­ciprok, ne 
mund të arrijmë pa­qen dhe pajti­min në botën tonë. Lau­ra bash­kohet me mua në dërgi­min e uri­me­ve  
më të mi­ra për një kremtim të gëzu­ar të di­tës së shenjtë.»

– Me­sazh me Rastin e Bajra­mit
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«�Këtu jam imig­rant; toleranca dhe mbështetja që kam gjetur është me të 
vërtetë e mrekullueshme.»

– Dr. E. Zerhu­ni, Drej­tor i Institu­tit Kombë­tar për Shënde­tin

«Ide­ja se shkenca mund të përmi­rësojë shënde­tin 
ësh­të pohu­ar në Islam që prej shu­më she­kujsh. Ek­
ziston një bindje e the­llë se nëpërmjet di­je­ve nje­riu 
mund të përmi­rësojë jo ve­tëm mje­kësi­në, por edhe 
fa­tin e vet.

Jam lindur në Al­gje­ri, në një qytet të vogël të 
qu­ajtur Nidroma. Më tërhoqi shu­më mje­kësia, pa­si 
kam një da­jë ra­diolog.

Erdha në Ame­ri­kë në vi­tin 1975 dhe të gji­thë 
më thoshin: ‹Xhons Hopkins ësh­të Me­ka e vërte­të 
e mje­kësi­së; nëse do të arri­je të shkoje atje, do të 
përfi­toje shu­më.› U pri­ta me ngroh­tësi nga nje­rëzit 
e atje­shëm, nga profe­sorët. Ata më thoshin: ‹Këtu 
je­mi të gji­thë imigrantë, vijmë nga vende të ndrysh­
me, por je­mi shkri­rë së bash­ku.›

Insti­tu­ti Kombëtar i Shënde­tit ka për mi­si­on 
që të çojë përpa­ra njohu­ri­të mbi kujde­sin shënde­
tësor dhe sëmundjet që pre­kin nje­rëzi­min. Këtu, 
në Ua­shington, pu­nojnë 18 000 ve­të, por Insti­tu­ti  
fi­nancon 45 000 projekte në të gji­thë botën.

Kur rea­li­zojmë një vaksi­në, ajo vi­het në për­
dorim në të gji­thë botën. Kur kri­jojmë një trajtim 
të ri, ai ësh­të në dispozi­ci­on në të gji­thë botën. 
Kësh­tu ne ndi­kojmë mbi shënde­tin e çdo nje­riu 
në botë.

Unë jam emëru­ar në këtë post nga pre­si­den­
ti Xhorxh Bush dhe jam konfirmu­ar nga Se­na­ti i 
SHBA. Ajo që do t’u thosha mysli­ma­nëve në të 
gji­thë botën ësh­të: unë nuk be­soj se ka ndonjë vend 
tje­tër në botë ku nje­rëz të ndryshëm nga vende të 
ndrysh­me të pra­nohen dhe të mi­rëpri­ten si anëta­rë 
të shoqëri­së dhe si qyte­ta­rë të mi­rë.

Një    T r e g i m  m b i  J e t ë n  Mys   l ima   n e  n ë  Ame   r ikë 
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Në Rrjedhën Qendro­re
Nj  o hj  a  Zyr   t a r e

1. �Më 15 nëntor 2001, ditën e fundit kur Dho­ma është e mbledhur 
përpara Ramazanit, Imam Jahjai bën lutjen hapë­se në Dho­mën  
e Përfaqë­su­esve. Kryetari i Dho­mës Denis Hastert dë­gjon me  
ko­kën të ulur.

2. �Imam Abdyl-Rashid Mu­hamed bë­het kapelani i parë mysliman  
i Ushtrisë. Emë­rimi i tij qe përgjigje ndaj rritjes së num­rit të  
myslimanë­ve në ushtri ose që konverto­hen në kë­të fe në ushtri.

3. �Më 19 shtator 2001 presidenti Xhorxh Bush tako­het në  
Shtë­pinë e Bardhë me presidentin indo­nezian Megauati  
Su­karnoptri, kryetari i vendit mysliman më të po­pu­llu­ar të  
bo­tës.

4. �Një rreshter në ushtri lexon një libër lutjesh përpara një  
shërbese në Qendrën Shëndetë­so­re Ushtarake në Uol­ter Rid,  
Uashington D.C.

4
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Je­ta Mys­li­ma­ne
N Ë   A merik     ËN Ë  ★ A merik     Ë

5.� «Eid mu­barak» ose «Qoftë e beku­ar festa ju­aj fetare» është mesazhi në pu­llën postare të  
Bajramit që nderon dy festat e rëndë­sishme myslimane. Shërbimi Postar i SHBA e nxo­ri kë­të 
pu­llë më 1 shtator 2001 në ku­vendin vjetor të Sho­qatës Islamike të Amerikës së Veriut.

5
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Tingu­lli i tyre ësh­të një rep rru­ge i njohur dhe 
aq shu­më popu­llor tek adole­shentët ame­ri­ka­
në. Por me­sa­zhi ësh­të shu­më më opti­mist se 

te­mat e errëta të drogës dhe të dhu­nës që përshkojnë 
shu­mi­cën e re­pe­ve. Ja fja­lët e një kënge me ti­tull «Sy­
ni­met».

«Syni­met e mia nuk mund të sje­llin shpërblim 
kur ja­në jash­të normës.

Kësh­tu që i lu­tem Alla­hut të më ndih­mojë që të 
bëj gjith­çka ve­tëm për të.»

I njohur si re­pi mysli­man, kjo du­ku­ri e re mu­
zi­kore ësh­të si­domos në shi­jen e afro-ame­ri­ka­nëve  
që përbëjnë një të tre­tën e të gji­thë mysli­ma­nëve në 
Shte­tet e Bash­kua­ra. Gru­pi që e përdor këtë ri­tëm 
ësh­të Na­ti­ve De­en: tre ze­za­kë të zonës së Ua­shintgon 

Në­përmjet stilit rep që është krejtë­sisht ame­
rikan dhe i pranueshëm për të gjitha gru­pet, 
kë­ta tre djem të rinj nga zo­na e  
Uashington D.C. frymë­zojnë myslimanët  
e rinj për të ushtru­ar fenë e tyre.

Nga Phyllis McIntosh

 Re­pi  
Mysli­man

i  N ati   v e  D een  i  N ati   v e  D een 



55

N ë  R rjedhën        Q endr    o­ re

D.C., që ja­në rri­tur si mysli­ma­në të de­votshëm dhe 
du­an t’i përdorin ta­lentet e tyre për të frymëzu­ar të rinj 
të tje­rë për të ru­ajtur fe­në e tyre në mes të trysni­ve dhe 
tundi­me­ve të je­tës moderne.

Të tre – Xhoshua Se­lam, 28 vjeç, Na­im Mu­ha­
met dhe Abdyl-Ma­liq Ah­met, nga 26 vjeç – ja­në të 
martu­ar dhe me fëmi­jë të ve­gjël. Kur nuk me­rret me 
mu­zi­kë, Se­la­mi drejton sektorin e të drejta­ve ci­vi­le të 
Këshi­llit për Ma­rrëdhëni­et Ame­ri­ka­no-Ara­be, Mu­ha­
me­ti pu­non në një kompa­ni të teknologji­së së infor­
ma­cionit, kurse Ah­me­ti kri­jon sajte në ueb dhe jep 
mësi­me në shkencat ush­ta­ra­ke.

Si gru­pi Na­ti­ve De­en, ata ja­pin shfaqje në konfe­
renca isla­mi­ke, në ta­ki­met e nje­rëzve që grumbu­llojnë 
fonde, në dasma e festa dhe në çdo vend për të ci­lin 
thonë se «ka ne­vojë për argëti­min e shëndetshëm isla­
mik». Ata u qëndrojnë larg klu­be­ve, ba­re­ve, diskove 
apo çdo loka­li ku nuk zba­tohen nda­li­met e Isla­mit për 
al­koolin, vall­zi­min dhe shu­më forma të mu­zi­kës. Shu­
mi­ca e këngëve të tyre trajtojnë rritjen si mysli­man në 
Ame­ri­kë, të kujtua­rit për të bërë lutjet e mëngje­sit dhe 
për të ush­tru­ar fe­në pa u ka­pur pas zotëri­me­ve ma­te­ria­
le dhe «shfaqje­ve në TV apo vi­deove mu­zi­kore». Di­sa 
pje­së të tyre ja­në thjesht thirrje drejtu­ar dëgju­esve që 
t’u rri­në larg drogës, seksit ose kopji­mit në shkollë pa 
e përmendur konkre­tisht fe­në e dëgjue­sit.

Gru­pi bën kujdes që të kompozojë li­ri­ka të  
pra­nu­esh­me edhe për ve­shët shu­më të ndje­shëm të 
prindërve. «Ne bëjmë kujdes që të mos fu­sim në kën­
gët tona fja­lë që nuk do të donim t’i përsëriste një fëmi­
jë 4-vje­çar», thotë Se­la­mi, drejtue­si i gru­pit. «Mu­zi­ka 
jonë ësh­të e ti­llë që mund të shi­johet bash­ka­risht nga 
prindërit dhe fëmi­jët. Madje ve­të prindërit i nxi­tin fë­
mi­jët që ta dëgjojnë.

Me­qe­nëse shu­më mysli­ma­në be­sojnë se mësi­
met e profe­tit Mu­ha­met nda­lojnë shu­më instru­mente 
mu­zi­kore, Na­ti­ve De­en përdor dau­llet tra­di­ciona­le në 
shfaqjet li­ve. Vi­de­ot dhe CD-të e tyre përfshijnë një 
larmi të ma­dhe instru­mentesh me perku­si­on, kësh­tu që 
një me­sazh në fi­llim të koncertit i si­gu­ron dëgjue­sit se 
ata nuk do të dëgjojnë instru­mente fryme ose me te­la 
që konsi­de­rohen ta­bu në mënyrë të ve­çantë.

Në vi­tin 2000, shu­më kohë pa­si ki­shin dhënë 
shfaqje së bash­ku apo veç e veç në kampet e të rinjve 
të Ame­ri­kës së Ve­ri­ut (MYNA) dhe në akti­vi­te­te të 
tje­ra isla­mi­ke, të tre mu­zi­kantët formu­an gru­pin Na­
ti­ve De­en. Ata dhe artistë të tje­rë ka­në re­gjistru­ar një 
sërë vi­deoka­se­tash të qu­ajtu­ra MYNA-RAPS, shitjet e  

të ci­la­ve ndih­mojnë në mbësh­tetjen e veprimta­ri­ve të 
të rinjve mysli­ma­në. «Kur fi­llu­am të udhëtojmë dhe të 
interpre­tojmë rre­gu­llisht së bash­ku, ne vendosëm që 
t’i vi­nim një emër gru­pit tonë, «thotë Se­la­mi. «De­en 
në ara­bisht do të thotë fe ose mënyrë je­te­se, kësh­tu që 
zgjodhëm emrin Na­ti­ve De­en për të simboli­zu­ar fe­në 
që ësh­të e lindur bash­kë me ne.»

Gërshe­ti­mi i re­pit me te­mat mysli­ma­ne nuk ka 
qe­në një vendim i ve­tëdijshëm, thotë Se­la­mi. «Për­
vojat tona ka­në të bëjnë me rritjen si mysli­man dhe  
ze­zak në Ame­ri­kë. E na­tyrshme ësh­të ajo që del nga 
bu­zët tona.»

Fja­lët e gojës ka­në mjaftu­ar për t’i çu­ar mu­zi­kan­
tët e rinj në turne në veprimta­ri isla­mi­ke në Ka­li­forni, 
Teksas, Ili­nois – madje morën fte­së edhe për në Angli, 
por u de­tyru­an që ta re­fu­zonin për shkak të një anga­zhi­
mi të mëparshëm. Kur një ekip te­le­vi­ziv nga Ma­lajzia 
shkoi në Shte­tet e Bash­kua­ra dhe bëri një emi­si­on për 
ta, ata bënë për ve­te edhe simpa­ti­zantë në Ma­lajzi.

Gja­të mu­ajve të fundit fa­ma e tyre ësh­të rri­tur 
fa­lë një emi­sioni në ra­dio me ti­tull «Në Ske­në me Na­
ti­ve De­en» që transme­tohet çdo të premte në mbrëmje 
në një ra­dio vendore isla­mi­ke dhe që transme­tohet 
në të gji­thë botën nga Isla­mic Broadcasting Network 
(IBN) Web si­te. Ky program i kombi­nu­ar me mu­zi­kë, 
me të folur të shpejtë dhe me disku­ti­me li­ve, ka qe­në 
«shu­më i suksesshëm në tërheqjen e ma­sa­ve të të 
rinjve» krye­sisht stu­dentë të shkolla­ve të mesme dhe 
kole­gje­ve, thotë drejtori i progra­me­ve të IBN, Soa­hib  
El­sa­jed. Artistët «përcje­llin persona­li­tet dhe ja­në tërhe­
qës» thotë ai. «Ata trajtojnë çësh­tjet e rritjes si mysli­
man në Ame­ri­kë du­ke i pa­ra­qi­tur ato në një dri­të më 
gazmore.»

Se­la­mi thotë se vle­rësi­met që gru­pi merr nga të 
rinjtë simpa­ti­zantë ësh­të ve­ça­nërisht nga­zëllyes.

«Njëri vjen e na thotë se si një këngë e ka ndih­
mu­ar për të ecur më mi­rë në mësi­me në kla­sën e 
nëntë, një tje­tër se si ajo e ka frymëzu­ar për të arri­tur  
syni­met e tij du­ke i kujtu­ar be­si­min te Zoti dhe se  
Zoti ekziston – dhe e gji­tha kjo e dhënë në mënyrë  
argëtue­se.»

Ai shton se nëpërmjet Na­ti­ve De­en mysli­ma­nët 
në Shte­tet e Bash­kua­ra ndi­ejnë gji­thash­tu se ka­në diç­
ka të ve­tën. Ata mund të bëjnë argëti­me në veprimta­
ri­të e tyre që nuk ka pse të je­në në ara­bisht. «Mu­zi­ka 
jonë ësh­të ame­ri­ka­ne, e kohës, diçka me të ci­lën të gji­
thë e ndi­ejnë ve­ten të fa­mil­ja­ri­zu­ar», thonë ata.        ★



Ç’do të do­nit t’i tho­shit po­pu­llit amerikan?

Lu­te­mi shkrua­ni këtu mendi­met, su­gje­ri­met dhe pyetjet tua­ja.

E pris­ni kë­të pje­së dhe e dërgo­ni në adre­sën më poshtë:

SURVEY RESPONSE

P.O. Box 1677
JKS 12016
Indone­sia

Përgjigjet me e-mail në:  IIPTCP@pd.sta­te.gov

Një me­sazh nga Kë­shilli i Mys­limanë­ve Ame­rikanë për Mirë­kuptim dhe nga Po­pulli Ame­rikan.
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Wa­shington, DC 20547
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Kjo nxënëse dhe shoqja e tij e kla­sës në Morton Grouv, Ili­nois,  
mund të zgje­dhin shu­më bu­ri­me le­xi­mi dhe stu­di­mi për fëmi­jët  

mysli­ma­në të lindur në Ame­ri­kë dhe që fla­sin anglisht.
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